
Výroční zpráva  
za rok 2020

Výroční zpráva Nadace Lenky a Romana Šmidberských  
za rok 2020 je zpracována v souladu s ustanovením  
§ 21 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále jen ZÚ)  
a § 358 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen NOZ)

V Pardubicích, dne 30. 6. 2021



Obsah:

I.   Úvodní slovo 4

II.   Základní údaje Nadace LR 6

III.  Organizační struktura Nadace LR 7

IV.  Nadační aktivity a jejich zhodnocení 7 

 1.  PODPORA JEDNOTLIVCŮ 11

     A.  HENDIKEPOVANÉ DĚTI 11 
Adam 11

  Adrian 12
  Denisa 12
  Eliška 12
  Erička 13
  Honza 13
  Jaroslav 13
  Marcela 14
  Míša 14
  Miška 14
  Niky 15
  Terezka 15

 B.   TALENTOVANÉ DĚTI - Sociální program pro talentované 16 
Anička, Vojta / tanec 16

  Charlotte/ balet 16
  Matěj / cimbál 17
  Matěj / grafika 17
  Podpora mladých hokejistů 17  
    
 2.  PODPORA ORGANIZACÍ 18
  Atletika Bez Bariér Pardubice, z.s. 18
   Vodicí psi srdcem, z.s. 18
  Dětský domov Pardubice 19
  Hvězda Pardubice z.s. 19
  Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s. 19
  Wheelchair Basketball Studánka Pardubice, z.s. 19
  Pardubický dětský sbor, z.s. Iuventus Cantans 20
  Dům dětí a mládeže BETA Pardubice 20
  Pardubice Stallions, z.s. 20 
  Dětské centrum Veská  21 
  Středisko rané péče v Pardubicích, o.p.s. 21
  Rodinné Integrační Centrum (RIC) 21 



 3. NADAČNÍ AKCE 22
  Mikulášská besídka pro Dětský domov Pardubice 22
  Nadační cena hereckých talentů pro Mladé divadelní studio LAIK 22
  Dětský den aneb Děti dětem 22
  Májové a podzimní darování krve 23
  Pomáháme seniorům 23
  Handy cyklo maraton  23

 4. PODPORA KULTURY 24
  Východočeské divadlo Pardubice 24
  Mladé Divadelní studio Laik 24

ah:
 5. OSTATNÍ NADAČNÍ AKTIVITY 25
  Nadační kalendář 25

V.  Měsíční nadační aktivity 26

VI.  Zpráva o hospodaření za rok 2020 70
 a) Přehled majetku a závazků 70
 b) Přehled darů 70
 c) Přehled poskytnutých nadačních příspěvků a zhodnocení jejich použití 71
      d) Zhodnocení dodržení pravidla pro poskytování nadačních příspěvků 73
 e) Informace o významných skutečnostech po dni účetní účetní závěrky 73
 f) Účetní závěrka a zhodnocení základních údajů z ní 74



4

I. Úvodní slovo
 
Vážení a milí přátelé,
rok 2020 se nám všem pravděpodobně zapíše do paměti jako rok spojený s pandemií viru 
COVID-19, která způsobila mnoho komplikací a omezení napříč všem odvětvím. Mnohým se ze dne 
na den změnil život zásadním způsobem. Zpomalení, či úplné zastavení zaběhnutých mechanismů 
postihlo ve dvou pandemických vlnách mnoho oborů. Strach z neznámého nás citelně poznamenal 
a dopady ekonomické, ale i kulturní a sociální nás postihnou i v následujících letech.

Ač jsme byli, stejně jako mnozí další v tomto roce, nuceni omezit či termínově posouvat naše 
plánované nadační akce, přesto se nám, mimo jiné, podařilo premiérově zúčastnit skvělého 
projektu CESTY ZA SNEM, kdy jsme postavili osmičlenný nadační cyklo tým s názvem NADAČNÍ 
TÝM PRO TEREZKU a vydali jsme se na 2 222 kilometrů dlouhou trať nonstop štafety týmů v rámci 
METROSTAV HANDY CYKLO MARATONU. Pochopili jsme sílu spojení hendikepovaných a zdravých 
sportovců, kteří si mohou vzájemně mnoho dát. Byla to skvělá zkušenost, díky níž se rozjasnil svět 
nejenom hendikepované Terezce a Jaroslavovi, pro něž jsme především MARATON absolvovali, ale 
i nám všem přítomným, kteří MARATON ochutnali jako zdraví jezdci, nebo jako doprovodný tým.

Podpořili jsme 7 rodin s hendikepovanými dětmi, v jejich konkrétních potřebách představující 
především opakovanou nutnost jejich léčebných pobytů. A nejednalo se pouze o léčbu. Těšíme ze 
sportovních aktivit našich hendikepovaných mladých lidí a snažíme se je maximálně podporovat  
v jejich úsilí.
V rámci nadačního projektu „Sociální podpora talentovaných“ se rozrostl zájem zdravých 
talentovaných dětí a mladých lidí, kteří se svému koníčku a studiu s nadšením věnují a schází 
jim finanční prostředky. Podpořili jsme 7 mládežníků, kteří vynikají v tanci, baletu, hře na hudební 
nástroj, sportu nebo grafice. Jsou mezi nimi Mistři republiky juniorů v latinsko-amerických tancích 
Anička a Vojta, studentka baletu na prestižní Moskevské baletní konzervatoři Charlottka nebo  
1. oficiální student hry na cimbál na univerzitě v USA, Matěj. Radujeme se společně z jejich úspěchů 
a rozvíjejícího se talentu. 

Rok 2020 znamenal pro Nadaci LR i prohloubení spolupráce s organizacemi Pardubického kraje 
věnující své zaměření péči o děti a zároveň rozšíření naší nadační pomoci směrem k novým 
subjektům. Jedním z nich byla Pardubická nemocnice, které jsme nadačně věnovali 100 000 Kč  
na zakoupení nového přístroje pro oddělení mikrobiologie, který bude sloužit ke zvýšení kapacity 
laboratoře při zpracování odebraných vzorků pacientů s Covid-19.
Období začátku pandemie aktivovalo ke vzájemné solidaritě většinu občanů ČR. I u nás v nadaci 
jsme šili a distribuovali roušky tam, kde byly potřeba. Zároveň jsme se snažili pomoci nejstarším 
občanům, kteří měli obavy vycházet ze svých domovů a v rámci projektu „Pomáháme seniorům“ 
jsme jim zajišťovali bezplatné obstarání a doručení nákupů domů. 

Navzdory nelehkému roku jsme si v listopadu připomněli, že je to právě 5 let, kdy jsme rodinnou 
Nadaci Lenky a Romana Šmidberských s manželem zakládali.

A byť byl tento rok v mnoha ohledech nejednoduchý, považujeme si, že naše holdingové společnosti 
pracovaly na možné maximum a Nadace LR tak mohla znovu podpořit své klienty – talentované, 
hendikepované, či další děti a mladé lidi, kteří nás o pomoc požádali, a stejně tak pokračovat ve 
spolupráci a podpoře organizací, jejichž činnosti si vážíme.
V roce 2020 Nadace získala z příspěvků společností a soukromých prostředků zakladatelů NLR 
částku v celkové výši 1 463 000 Kč. Z toho poskytla 817 000 Kč potřebným a zároveň pomohla 
svým klientům realizací vlastních nadačních projektů ve výši 272 000 Kč. 



5

Dovolte mi na tomto místě poděkovat všem našim jednotlivým společnostem skupin AML 
Holding a.s., konkrétně PANAV a.s., KLIMA s.r.o., CUTCO Steel a.s. a MATTELI Group a.s., konkrétně  
CEE Logistics a.s., LOG-IN CZ s.r.o. za jejich celoroční úsilí, díky němuž Nadace LR pracuje a pomáhá.
Děkuji zároveň i všem dobrovolníkům a přátelům, kteří se k našemu nadačnímu úsilí během roku 
připojili. Utvrzuje nás to ve vědomí, že naše nadační práce dává smysl. 

S poděkováním a v úctě

Mgr. Lenka Šmidberská 
Ředitelka nadace a předsedkyně správní rady

Zdroje Nadace LR

Soukromé
prostředky

L+R



6

II. Základní údaje Nadace LR

Název a sídlo: Nadace Lenky a Romana Šmidberských, třída Míru 2800, 530 02 Pardubice      

IČO:  045 28 921

Společnost zapsána v nadačním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové oddíl N, 
vložka 409

Právní forma: nadace

Předmět činnosti: dobročinná a veřejně prospěšná činnost v oblasti kvality lidského
                                    života, lidského zdraví, podpora sportu, mládeže a kultury v rámci regionu

Datum vzniku: 2. 11. 2015

Zakladatelé: Mgr. Lenka Šmidberská 
 Roman Šmidberský

Správní rada: předseda správní rady – Mgr. Lenka Šmidberská
 člen správní rady – Roman Šmidberský
 člen správní rady – Mgr. Ing. Vítězslav Paděra  

Revizor: Pavla Endlová

Podíl na základním kapitálu v jiných společnostech:
Nadace nevlastní žádný podíl na základním kapitálu v jiných společnostech.



7

III. Organizační struktura Nadace LR

Organigram 

IV. Nadační aktivity a jejich zhodnocení

Ve sledovaném roce 2019 byla v Nadaci LR dodržena struktura nadačních aktivit rozdělením do čtyř 
pilířů projektových aktivit: 

    1. Podpora jednotlivců /talentované děti a hendikepované děti/
    2. Podpora organizací
    3. Nadační akce  
    4. Podpora kultury

Stejný model byl dodržován na webových stránkách: www.nadacelr.cz.

Správní rada

Asistent

Revizor

Ředitel



8

1. PODPORA JEDNOTLIVCŮ

A. HENDIKEPOVANÉ DĚTI

    

B.  TALENTOVANÉ DĚTI – Projekt SOCIÁLNÍ PODPORA 
TALENTOVANÝCH

 

NIKY

8

ANNA  
A VOJTA

CHARLOTTE 
(BALET)

MATĚJ 
(CIMBÁL)

ERIČKA

ELIŠKAADAM

TEREZKA

DENISKA

MÍŠA

HONZA MARCELA

MIŠKA

ADRIAN

JAROSLAV

PODPORA  
MLADÝCH

HOKEJISTŮ

MATĚJ 
(GRAFIK)



9

2. PODPORA ORGANIZACÍ

 

HVĚZDA  
PARDUBICE

9

RODINNÉ  
INTEGRAČNÍ CENTRUM

PĚVECKÝ SBOR
JUVENTUS CATANS

ŠKOLA  
SVÍTÁNÍ

DĚTSKÝ DOMOV
PARDUBICE

ATLETIKA BEZ BARIÉR
PARDUBICE

DĚTSKÉ CENTRUM
VESKÁ

STŘEDISKO RANÉ 
PÉČE PARDUBICE

VODÍCÍ PSI
SRDCEM

WBS 
PARDUBICE

STALLIONS
PARDUBICE

BETA
PARDUBICE



10

3. NADAČNÍ AKCE

4. KULTURNÍ PROJEKTY
 

ŠTĚDRONOČNÍ  
ZPÍVÁNÍ

VÝCHODOČESKÉ  
DIVADLO PARDUBICE

10

MIKULÁŠSKÁ 
BESÍDKA

MÁJOVÉ A PODZIMNÍ
DAROVÁNÍ KRVE

 Májové 
 darování 
 krve

DĚTSKÝ DEN
ANEB DĚTI DĚTEM

DĚTSKÝ DEN  
DĚTI DĚTEManeb

NADAČNÍ CENA
HERECKÝCH TALENTŮ

NADAČNÍ TÝM
PRO TEREZKU

POMÁHÁME
SENIORŮM
BEZPLATNÉ OBSTARÁNÍ 

A DORUČENÍ NÁKUPU 
AŽ DOMŮ

POMÁHÁME
SENIORŮM

MLADÉ DIVADELNÍ
STUDIO LAIK



11

Nadace Lenky a Romana Šmidberských ve sledovaném roce realizovala své aktivity rozdělené 
do čtyř pilířů projektových aktivit korespondujících se stanovenými dlouhodobými nadačními cíli.

1. PODPORA JEDNOTLIVCŮ

Podpora jednotlivců z Pardubického kraje v roce 2020 cílila opět na děti a mládež hendikepovanou 
a talentovanou. 
Nadační příspěvek obdrželo od vzniku nadace již celkem 18 osob, z toho 7 osob talentovaných 
a 12 hendikepovaných. Některé žádosti klientů byly v roce 2020 z důvodu pandemie COVID-19 
přesunuty na příští rok.   

A. HENDIKEPOVANÉ DĚTI
 
Nadace LR usiluje svou činností a realizovanou podporou o usnadnění a zkvalitnění každodenního 
života hendikepovaných dětí, mládeže a jejich rodin. Tito klienti vyžadují zvláštní péči a přístup. 
Jsou finančně podporováni příspěvky především v oblasti absolvování neurorehabilitační  
a související léčby, pořízení kompenzačních pomůcek, speciálního vzdělávání, sportu a osobní 
asistence. 

Žadatelé o podporu jsou Nadací LR zváni k osobnímu setkání, na jehož základě je vyhodnocena 
oprávněnost jejich žádosti. Prostřednictvím pokračující (víceleté) podpory se v Nadaci LR snažíme 
s hendikepovanými a jejich rodinami dlouhodobě spolupracovat a sledovat pokroky a úspěchy 
v jejich životě.
V roce 2020 jsme finančně podpořili stávající klienty Eričku, Elišku, Nikyho a Terezku. Novými klienty 
se stali Adrian, Miška a pan Jaroslav. Při Štědronočním zpívání jsme podpořili Marušku. 

ADAM
Adam je dvaadvacetiletý mladík, který je reprezentantem ČR v boccie /
paralympijský sport podobný petangu/ v kategorii BC3 pro lidi s nejtěžším 
postižením. Jeho diagnózou je svalová dystrofie Duchennova typu. 
Pohybuje se proto na elektrickém vozíku. Hýbe pouze prsty a po celý den 
je zcela odkázaný na pomoc druhých. Sám rukou ovládá elektrický vozík 
a myš. Denně u sebe vozí a používá ventilátor na dýchání, náhradní zdroj 
k němu a přístroj na udržování čistých dýchacích cest.

Přesto všechno je odhodlaným sportovcem, který spolu s maminkou Ivou, tvoří skvěle sehraný 
(nejen sportovní) tým. Adamovi se v jeho sportovní kariéře podařilo stát Mistrem ČR v boccie, zvítězit 
na světovém poháru a splnit si svůj sen, kterým je nominování na Paralympijské hry 2020. Adamovi 
a jeho skvělé rodině patří náš obdiv a již třetím rokem také nadační podpora.
V roce 2020 měl Adam našlápnuto na Paralympijské hry v Tokiu. Bohužel z důvodu celosvětové 
pandemie byly hry odloženy na příští rok. Jako každého, tak i Adama a jeho rodinu zasáhl COVID-19. 
Naštěstí v rodině nebyla nutná hospitalizace a karanténu zdatně přečkali. 
Adamova podpora v roce 2020 byla kvůli koronavirové pandemii bezpředmětná, ale věříme, že za 
rok bude Českou republiku Adam hrdě reprezentovat na mezinárodních soutěžích a Paralympiádě 
v Tokiu.



12

ADRIAN
Adrianovi jsou pouhé 3 roky. Před jeho narozením, ve 27. týdnu těhotenství 
bylo mamince sděleno, že její budoucí syn, Adrian, má podezření na 
mozkovou vadu. Ta se následně na magnetické rezonanci potvrdila. Jedná 
se o diagnózu parciální ageneze corpus callosum a septum pelucidum. 
Je to vrozená vývojová vada centrálního nervového systému, ke které 

také patří značně omezená motorická koordinace a svalová hypotonie. Adrian je plně odkázán na 
24hodinovou péči rodiny. Ve svých 3 letech ještě nechodí ani nemluví. Rodina se mu i přes tato 
úskalí snaží pomoci formou ergoterapie a hipoterapie. Tyto dvě léčebné metody jsou zaměřeny na 
rozvoj motoriky, koordinace a senzomotoriky. Dvakrát také absolvoval lázeňský pobyt v Hamzově 
léčebně v Luži a od jeho narození intenzivně rehabilituje Vojtovu metodu a Bobath koncept.
Tento rok Adrian navštíví léčebnu Sarema v Liberci v Jedličkově ústavu. Součástí je 
rehabilitace TheraSuit, program určený přímo k neurologickým onemocněním tohoto typu. 
Výsledkem je zlepšení fyzických, ale i mentálních schopností dítěte. Zmíněná rehabilitace by se 
měla absolvovat čtyřikrát ročně. Vzhledem k tomu, že tento typ rehabilitace není hrazen zdravotní 
pojišťovnou, Nadace LR se rozhodla malému Adrianovi pomoci a přispět na rehabilitaci v Liberci. 

DENISA
Denisa přišla na svět předčasně a v jednom roce jí byla diagnostikována 
dětská mozková obrna, v pěti letech přišla další diagnóza, autismus. I přes 
každodenní rehabilitace a časté zdařilé, bohužel i nezdařené operace, 
lázeňskou péči, je Deniska odkázána na invalidní vozík a vyžaduje 
celodenní péči. Je absolventkou Základní a Praktické školy SVÍTÁNÍ 
a v současnosti navštěvuje Denní stacionář Slunečnice. Jinak je plně 
odkázána na trpělivou péči své maminky, která se jako samoživitelka  
o Denisku vzorně stará. 

ELIŠKA
Eliška se narodila jako úplně zdravé a dokonalé miminko. V cca 2 měsících 
začaly zdravotní problémy – každodenní velké a vyčerpávající epileptické 
záchvaty. Po nekonečném kolotoči vyšetření, testů a hospitalizací 
v nemocnici se zjistilo, že trpí velmi vzácným neléčitelným onemocněním 
CDKL5 (atypická forma Rettova syndromu). Ještě úplně sama nesedí, 
nechodí, neumí mluvit, ani jinak komunikovat, je potřeba ji krmit, dávat 
pít. Eliška má zrakovou vadu, hypotonii, autismus a užívá množství léků.  

Je plně odkázána na 24hodinovou péči rodiny a bude to tak celý její život. Lékaři jí nedávali šance na 
zlepšení. Díky každodenní dřině, různým pomůckám a intenzivním neurorehabilitačním pobytům 
se její stav pomalu zlepšuje. S Eliškou je třeba denně cvičit. Tím, jak roste, potřebuje zároveň nové  
a další pomůcky, jako je speciální tříkolka, kterou jí Nadace LR v roce 2019 věnovala. Elišce v letošním 
roce aplikovali ve Vídni ortézy, které udržují končetiny ve správné poloze a přispívají k osvojení 
důležitých pohybových návyků. Na podzim také Eliška úspěšně absolvovala rehabilitační pobyt  
v Neurino Centru na Slovensku, na které ji Nadace LR přispěla. Nadace LR Elišku podporuje již  
3. rokem.



13

ERIČKA
Malá Erička se stala ve svých třech letech jedním z prvních nadačních 
klientů. Narodila se jako zdravé miminko, ale po očkování komplexní 
hexavakcínou se její zdravotní stav postupně zhoršoval tak, že došlo 
k celkové regresi vývoje. Erička nebyla schopna sama sedět, chodit, 
mluvit, ovládat samostatně svoje tělo. Rodiče Eričky vyvíjí velikou aktivitu 
k „restartování“ zdravotního stavu své dcery. Maminka s dcerkou pravidelně 
navštěvují pojišťovnou hrazené pobyty v lázních v Košumberku a kromě 

toho i státem nehrazené speciální pobyty v lázních Klimkovice u Ostravy a v Adeli v Piešťanech. 
Erička také několikrát absolvovala holistickou léčbu Dr. Augustinové v Egyptě. Její zdravotní stav 
se pomalými krůčky vyvíjí kupředu. Erička statečně spolupracuje při léčbě, a tak se nejen maminka 
raduje, že jí nahmatá i svaly na nohách. 
Rok 2020 byl pro Eričku zlomový, po 7 letech jí byla zjištěna nová diagnóza. Jedná se o vzácné 
neurologicko – metabolické onemocnění a v České republice je s ním jediná. Na světě je jen 55 lidí 
s touto diagnózou. Eričce byla nastavena nová léčba, kterou nyní podstupuje. I po krátké době je 
vidět významný posun. Radujeme se z každého jejího pokroku, který 6. rokem bedlivě sledujeme.

HONZA
Dvacetiletý Honza se narodil extrémně předčasně ve 24. týdnu s diagnózou 
dětská mozková obrna – kvadruparetická forma, tedy postihující všechny 
čtyři končetiny. Jejím následkem byl opožděný psychomotorický vývoj, 
těžké mentální postižení a porucha autistického spektra. V poslední době 
se u Honzíka také objevily sklony k epileptickým záchvatům. 
Od ukončení školní docházky ve speciální škole před čtyřmi lety je 
v domácí péči maminky samoživitelky, zcela odkázán na její péči. Ačkoliv 

je Honzíkovo postižení klasifikováno jako velmi těžké, vždy se ho prostřednictvím neurorehabilitační 
léčby dařilo posunout dopředu, nebo alespoň zabránit ztrátě nabytých dovedností. Kdykoliv Honzík 
udělá sebemenší pokrok v motorické oblasti, poskočí výše i mentálně. Jeho větší samostatnost 
v oblasti motoriky znamená také ušetření fyzických sil maminky, která musí Honzíka několikrát 
denně přemísťovat. Nejen proto stojí zato Honzíka nadačně podpořit v další léčbě. 

JAROSLAV
Jaroslavovi je 44 let a Nadaci LR požádal o finanční podporu v roce 2019.
Jaroslav je po těžkém úraze s poškozením páteře a ochrnutí v oblasti 
krční páteře (fraktura C5 s tetraplegií). Následkem úrazu došlo k úplnému 
ochrnutí dolních končetin a převážné části rukou i horní poloviny těla.  
Je plně odkázán na invalidní vozík, který pro něj znamená jedinou možnost 
pohybu.
I přes svůj handicap se snaží žít plnohodnotným životem, pravidelně cvičí, 

rehabilituje a intenzivně pracuje na nácviku maximální míry soběstačnosti. I přesto je ve všech 
činnostech závislý na osobní asistenci a každodenní pomoci zdravotního personálu.
V průběhu března 2019 podstoupil léčení v Rehabilitačním ústavu Kladruby, kde měl možnost 
vyzkoušet si typ Handbike trenažeru. Tento rok 2020 Nadace LR Jaroslavovi přispěla na pořízení 
přídavných kol E-MOTION, které mu usnadní lepší manipulaci v prostoru. Další pomůckou, která 
by přispěla k vyššímu komfortu jeho pohybu je elektrický pohon k invalidnímu vozíku. Vzhledem 



14

k tělesné váze a omezeným možnostem využívat horní končetiny se elektrický pohon jeví jako 
jediná možnost na cestě k samostatnému pohybu bez asistence. 
V létě Nadace LR Jaroslava vybrala jako PATRONA NADAČNÍHO TÝMU PRO TEREZKU v cyklistickém 
maratonovém závodě. Svou roli si zasloužil a zvládl ji ohromně. Máme velkou radost, že týmový 
duch, který Maraton provázel, měl velkou sílu a pomohl Jaroslava vtáhnout do radosti spojené se 
závodem. Přiměl ho se znovu usmát a mít větší chuť do života. Nadace LR Jaroslavovi předala cílovou 
maratonovou medaili, týmové tričko s podpisy celého cyklo týmu a také finanční podporu na zakoupení 
nových podpůrných elektrických kol k jeho vozíku, která mu umožní mnohem snazší mobilitu.

MARCELA
Marcela je další českou reprezentantkou v paralympijském sportu boccia 
v klasifikační skupině BC3. Tato dnes už slečna a středoškolačka se totiž 
narodila předčasně a byla u ní diagnostikována dětská mozková obrna, 
bohužel v nejtěžším stupni. Pohybuje se proto na elektrickém vozíku. Je 
odkázána na pomoc druhé osoby. Navzdory tělesnému postižení úspěšně 
studuje Obchodní akademii v Chrudimi a ve volném čase se intenzivně 

věnuje svému sportovnímu koníčku, boccii. Při hře potřebuje asistenci spoluhráče, který jí nastavuje 
rampu, po níž se spouští míč. Marcelinou sportovní asistentkou je její maminka Zuzana. Hře se 
Marcelka věnuje od svých 9 let. A protože se jedná o finančně nákladný sport, Nadace LR se 
rozhodla Marcelku podpořit a umožnit jí účast na evropských závodech. Marcelka je rovněž hráčskou 
partnerkou Adama, trénují společně i závodí v páru.
Marcelka v roce 2020 oslavila své 20. narozeniny. Při této významné události ji Nadace LR Marcelce 
věnovala jako dárek perníkové srdce, které má čestné místo u ní v pokoji. Nadace LR Marcelku 
podporuje již druhým rokem v jejím koníčku, Bocii. Z důvodu celosvětové COVID pandemie byla 
tento rok podpora bezpředmětná. Držíme Marcelce pěsti v příštím roce.

MÍŠA
Ještě před pár lety byla slečna Michaela odkázána na invalidní vozík, 
především pro spastické jevy v nohách znemožňující chůzi. Míša totiž 
bojuje od narození s dětskou mozkovou obrnou. Přes veškerou péči 
a rehabilitaci se její stav sice zlepšoval, avšak pomalu. Od chvíle, kdy Míša 
zahájila injekční léčbu u Dr. Augustinové v Egyptě, se její zdravotní stav 
natolik posunul, že již může dokonce chodit o jedné francouzské berli nebo 
trekingových holích, a to hlavně z důvodů minimalizování spasticity. Pro 

prokazatelnou účinnost zahraniční léčby slečnu Míšu Nadace LR opakovaně podporuje nadačními 
příspěvky na její uskutečnění. V roce 2020 léčba nebyla zrealizována z důvodu pandemie COVID-19. 
Míša tedy musela začít rehabilitovat v domácím prostředím. Nadace LR Míšinu podporu přesunula 
do dalšího roku, kdy snad bude možné vyjet do zahraničí.

MIŠKA
Michalka se narodila jako zcela zdravé miminko, avšak od půl roku věku 
kvůli vážným zdravotním problémům, které u ní nastaly patrně v souvislosti 
s očkováním a rozsáhlou dechovou a srdeční zástavou, neovládá vlastní 
tělíčko ani řeč, nechodí, nesedí sama bez opory a je odkázána na pomoc 
maminky a tatínka. Po zástavě srdce a dechu se navíc přidala i epilepsie.
Michalka vyžaduje 24 hodinovou péči, která je fyzicky, psychicky i finančně 



15

náročná. Díky nadačnímu příspěvku mohla doplatit rodina speciálně upravenou autosedačku  
a zdvižné zařízení pro snazší manipulaci s Míšou v domácím prostředí.

NIKY
Niky je žákem základní školy, který z plného zdraví vážně onemocněl 
ve svých 9 letech. V říjnu 2015 prodělal ischemii míšního moku (část 
míchy se neprokrvila), která měla za následek částečné ochrnutí nohou – 
parézu. S hendikepem Niky bojuje statečně, cvičí doma i v rehabilitačních 
centrech. Na delší trasy používá mechanický vozík, zvládne se postavit na 
nohy a o berlích se kousek přesunout, ale není schopen delší samostatné 
chůze. Lékaři nevylučují, že vývojem těla v období puberty a dospívání se 

může mícha opět propojit. Rehabilitace je proto pro Nikyho velmi důležitá. V roce 2019 současně 
zahájil injekční léčbu u Dr. Augustinové v Egyptě, která mu prokazatelně a znatelně pomohla. 
V roce 2020 měl opět vyjet do Egypta na injekční léčbu u Dr. Augustinové. Bohužel vzhledem ke 
zhoršujícím se podmínkám pandemie COVID-19 nebylo možné vycestovat. Nadace LR tedy tuto 
finanční podporu přesunula do dalšího roku. 

TEREZKA
Do jedenácti let byla Terezka normální zdravá holka. Chodila do školy 
a měla své koníčky. V roce 2010 jí ale lékaři diagnostikovali nádor na 
mozku. Musela absolvovat velmi náročnou a intenzivní léčbu, která trvala 
více než dva roky a během níž bojovala o život. Léčba měla bohužel 
i vedlejší účinky, které způsobily vážné neurologické poškození v podobě 
těžké pravostranné hemiparézy, poškození zraku, sluchu i řeči. 
Terezka je však obrovská bojovnice, která dohání školní povinnosti, 

teenagerovské radosti a starosti a zkouší nové věci. Především ale pracuje na své neurorehabilitaci 
ve speciálních lázních. Opět se věnuje sportu, a to především cyklistice na speciálním lehokole, 
které jí Nadace LR v roce 2018 věnovala. Lehokolo způsobilo veliký zlom v jejím životě. Po 8 letech si 
mohla znovu sama sednout do sedla, a jak sama říká: „cítit vítr ve vlasech“. Přes lehokolo se Terezka 
dostala i k dalším druhům sportu, a i když nadále bojuje s následky nemoci (např. velikými bolestmi 
hlavy) a patří jí náš velký obdiv a respekt. Nadační tým je s Terezkou celoročně ve velmi blízkém 
kontaktu a radostně prožívá všechny její pokroky.
Rok 2020 byl pro Terezku zcela výjimečný. Byla jedinou ženskou členkou osmičlenného týmu 
s názvem NADAČNÍ TÝM PRO TEREZKU a zúčastnila se největšího českého cyklo-štafetového 
závodu, který jsme jeli v barvách Nadace LR. A na konci roku přišla další nečekaná událost – žádost 
o roku od přítele Marka, který je pro Terezku velkou oporou. Nadace LR Terezku podporuje již  
4. rokem a přispívá na její neurorehabilitační léčbu.



16

B. TALENTOVANÉ DĚTI
 
Projekt SOCIÁLNÍ PODPORA TALENTOVANÝCH

Nadace Lenky a Romana Šmidberských se zaměřuje také na podporu sportovně, hudebně 
nebo jinak nadaných dětí a pomáhá jim v rozvoji jejich talentu. Podporuje děti a mladé lidi, 
kterým k naplnění jejich snů scházejí finanční prostředky. Cílí na děti a mladé houževnaté lidi, 
kteří by bez finanční podpory nemohli dělat to, v čem jsou úspěšní a co je baví.  

Pro žadatele (resp. jejich zákonné zástupce) je v Nadaci LR připraven formulář žádosti o sociální 
podporu, s kterým se mohou na Nadaci LR obrátit. Po zhodnocení jejich finanční situace a shledání 
finanční nedostatečnosti k pokrytí nákladu na rozvoj talentu žadatele, zájemci s rodinou absolvují 
také rozhovor, po kterém je vyhodnocena oprávněnost jejich žádosti. Prostřednictvím pokračující 
(víceleté) podpory mohou v Nadaci LR sledovat pokroky a úspěchy v realizaci talentu klienta.
V roce 2020 Nadace LR podpořila celkem 7 talentovaných mladých lidí v oblastech ledního hokeje, 
baletu, hry na hudební nástroj a tance. 

ANIČKA A VOJTA
Anička a Vojta jsou již přes dva roky tanečním párem z Pardubic a jejich 
hvězda stoupá vzhůru. Věnují se latinsko-americkým tancům pod vedením 
trenéra Jaroslava Nováka. Největšími úspěchy dnes čtrnáctiletých Anny  
a Vojty je získání mistrovského titulu v Juniorech 1 v roce 2018 a vítězství 
v evropském i celorepublikovém žebříčku kategorie Junior 1. V roce 2019 
získali 1. místo v taneční lize v Trutnově a na WDSF Open v maďarském 
Szegedu. A hned na začátku roku 2020 mistrovský titul Mistrů ČR 2020. 

Během roku 2020 se Anička a Vojta účastnili různých závodů. Na Mistrovství České republiky 
v latinskoamerických tancích vyhráli titul Mistra ČR v kategorii Junioři II.  a v polovině roku obhájili 
své loňské prvenství v podobě 1. místa na soutěži Taneční ligy ve Šternberku. Na konci roku se 
Anička s Vojtou rozhodli přestoupit do klubu JN DANCE Pardubice. 

CHARLOTTE
„Tančím pro radost vám i sobě“ je krédem Charlotte, talentované, mladé 
baletky a tanečnice, která ve svých 12 letech neváhala odejít sama na studia 
baletu do zahraničí, aby mohla být v péči pedagogů na nejprestižnější 
baletní akademii světa. Charlotte se od 3 let díky talentu a hudebnímu 
cítění věnuje baletu a tanci. Její píle ji vynesla až ke studiu na pražské 
konzervatoři, kde úspěšně zakončila první ročník. V létě 2018 podstoupila 
konkurz na studia na The Bolshoi Ballet Academy v Moskvě. A uspěla! 

Charlotte prošla rukama řady významných pedagogů a má za sebou mimo jiné i účinkování 
s baletem Národního divadla v Praze. Následujících 5 let bude studovat balet na The Moscow 
State Academy of Choreography. V tomto finančně nákladném zahraničním studiu ji Nadace LR 
podporuje 2. rokem. 
Charlotte se během roku 2020 musela vrátit z Ruska zpět do České republiky kvůli celosvětové 
pandemii COVID-19. Jako ostatním studentům, tak i Charlottě začala hybridní výuka, což pro udržení 
formy nadějné baletky znamená vlastní nasazení v podobě dojíždění za profesionálními trenéry. 
Nadace LR ji i tento rok podpořila v jejím snu stát se profesionální baletkou.



17

MATĚJ
Matěj je výjimečný a ambiciózní student hudby, absolvent Janáčkovy 
konzervatoře v Ostravě v oboru hra na cimbál. Toužil pokračovat ve studiu 
hudby a ve hře na cimbál na univerzitě v USA. A podařilo se mu zaujmout 
Northern State University v Jižní Dakotě. Cimbál je v této zemi téměř 
neznámý, proto škola Matějovi upravila studijní obor na míru. Stal se tak 
prvním oficiálním studentem cimbálu na vysoké škole v USA. Náklady 
na školné v USA jsou velice vysoké a pro Matějovy rodiče v důchodovém 

věku nedostupné. Matěj si svojí houževnatostí prostředky ke studiu získal sám. Jednak vyjednáním 
výjimečného stipendia, tak přesvědčením i naší Nadace LR, že stojí za to tak cílevědomého studenta 
ve studiu podpořit. Matěje Nadace LR v roce 2020 podpořila finanční částkou již potřetí. Podpora je 
směrována na úhradu nákladů spojených se studiem na Northern State University. 

MATĚJ
Matějovi je 22 let a má diagnostikovanou poruchu autistického spektra 
PAS, konkrétně Aspergerův syndrom. Mimo to se potýká s dyslexií, 
dysgrafií, dysortografií a obsedantně kompulzivní poruchu.
V současné době studuje na Vysoké škole kreativní komunikace v Praze, 
obor Animace a vizuální efekty. Je to ale škola soukromá a roční školné činí 
v současné době 103 tis. Kč. 
Přestože má Matěj PAS, je to velice talentovaný hoch, kterého baví 

počítačová grafika a věnuje se jí už pár let. Nejprve začínal s jednoduchými skicami a časem přešel 
do digitální grafiky. Dnes tvoří skicy v počítači nebo na tabletu.
Díky studiu může Matěj tvořit vizuální tvorbu. Mezi jeho dosavadní úspěchy patří projekt MATTRIX – 
Matějův svět počítačové grafiky, kde vytvořil několik výtvarných děl, a ty pak putovaly po výstavách.
V roce 2018 Matěj pracoval na vývoji počítačové hry Limbless a také vytvořil grafický videoklip 
k hudebnímu videu skupiny Phosgene girls -93. Nadace LR Matěje tento rok podpořila a je tedy 
novým přírůstkem do naší nadační rodiny.

PODPORA MLADÝCH HOKEJISTŮ
V rámci podpory pardubických hokejových hráčů věnovala Nadace 
LR příspěvek dvěma žákům pardubického Dynama, Ondrovi a Janovi, 
jimž darovaná částka pravidelně slouží k úhradě členských příspěvků 
spojených s hokejovou činností v klubu HC Dynamo Pardubice.



18

2. PODPORA ORGANIZACÍ

Nadace LR podporuje neziskové organizace, které se věnují hendikepovaným dětem a mládeži 
potřebující zvláštní péči a přístup především v oblasti vývoje, vzdělávání, talentu, sportu 
a asistence. 
Nadace LR cílí pozornost také na děti a mládež v ústavní výchově dětských center a domovů, 
které mají limitované financování a často nemohou svým svěřencům dopřát věci a zážitky  
v rodinách běžně dostupné. 
Dalšími podporovanými jsou organizace s mladými (i hendikepovanými) sportovci (americký 
fotbal, basketbal), tanečníky, hudebníky. Podporovanými jsou rovněž mladí herci, které Nadace 
LR motivuje k získání speciálních cen, které jsou odměnou za snahu, dobrý školní prospěch 
a odváděný výkon.  

Oproti roku 2019 byl v Nadaci LR opět zaznamenán vyšší počet organizací žádajících o podporu  
i podpořených organizací (v roce 2018 to bylo 11 organizací, v roce 2020 již 14). 
Dalšími nově zapojenými organizacemi se staly Rodinné Integrační Centrum, Nadace Pohyb bez 
pomoci a Krajská Nemocnice Pardubice.
Opakovaně podpoření klienti jsou: Atletika Bez Bariér Pardubice, z.s., Dětské centrum Veská, Dětský 
domov Pardubice, Hvězda Pardubice, z.s., Pardubice Stallions, z.s., Nadace Pohyb bez pomoci, 
Středisko rané péče v Pardubicích o.p.s., Vodicí psi srdcem, z.s., Základní škola a Praktická škola 
SVÍTÁNÍ, o.p.s.

Atletika Bez Bariér Pardubice,  z.s. 
Již na podzim roku 2017 zahájila Nadace LR spolupráci se spolkem Atletika 
Bez Bariér Pardubice, z.s. Tento spolek zajišťuje a organizuje sportovní 
přípravu členů a dalších zájemců v atletice tělesně postižených sportovců. 
Organizuje, pořádá a zajišťuje atletické soutěže v ČR i v zahraničí. Dále 
začleňuje tělesně postižené do běžného života.
Jedná se dnes o jeden z největších, nejúspěšnějších oddílů tělesně 
postižených atletů v České republice, a to nejen podle počtu členů, ale  

i podle sportovních výsledků v rámci České republiky i na mezinárodním poli. Mezi členy Atletiky Bez 
Bariér je i klientka Nadace LR Terezka. Nadace LR má se spolkem Atletiky Bez Bariér velmi vřelý vztah 
a spolupráce je opravdu vzájemná. Nadace činnost spolku finančně podporuje čtyři roky a Atletika Bez 
Bariér se aktivně zapojuje do nadačních akcí.

Vodicí psi srdcem, z.s.
Vodicí psi srdcem, z.s. je spolek, jehož cílem je podpora osob s těžkým 
zrakovým znevýhodněním prostřednictvím kvalitního výcviku vodicích 
psů, dále pak neméně důležitý následný servis po předání vodicího 
psa klientovi. Nadace LR se rozhodla pomoci zrakově znevýhodněným 
prostřednictvím podpory tohoto spolku, který zajišťuje výcvik těchto psů 
s cílem zajistit co nejširší integraci zrakově znevýhodněných dětí, mládeže 
i starších osob do světa vidomých. Vodicí psi jsou pro osobu s hendikepem 

životně důležití. Proto je nám činnost organizace blízká a nadačně ji už 4. rokem podporujeme.



19

Dětský domov Pardubice                                     

S Dětským domovem Pardubice spolupracuje Nadace LR aktivně, 
dlouhodobě a pravidelně vícekrát v roce. Dětský domov podporuje 
výchovnou péči dětí a mládeže s nařízenou ústavní výchovou. Nadace LR 
svoji podporu a pomoc směřuje dětem proto, aby jim umožnila zpestřit 
pobyt v Dětském domově a dopřála jim prožití chvil, které jinak děti zažívají 
ve fungujících rodinách. Již k tradičně pořádaným akcím patří Dětský den 
aneb DĚTI DĚTEM a Mikulášská besídka, které nechyběly ani v roce 2020. 

Nadační tým je s pracovním týmem Dětského domova v aktivním a tvořivém kontaktu. Nadace 
finančně podporuje děti v jejich letních aktivitách (tábory, výlety) anebo jinak poutavě stráveném 
adventním čase.

Hvězda Pardubice z.s.    

Hvězda Pardubice, z.s. je sportovním klubem a dobrovolným sdružením 
občanů provozujících tělovýchovu a sport. Ve spolku se dobrovolně 
sdružují sportovní oddíly provozující vlastní sportovní činnost. Spolek 
Hvězda Pardubice provozuje atletický stadion, zřizuje oddíly, pořádá 
závody jednotlivých oddílů, pořádá společenské, kulturní a vzdělávací 
akce. Během roku pořádá Hvězda Pardubice na 30 sportovních akcí za 
účasti i nejlepších českých atletických reprezentantů, včetně atletů ze 

zahraničí. Pořádá také závody pro nejmladší atlety a v roce 2017 poprvé uspořádala Dětský den 
s Atletikou, který má každoročně mimořádný ohlas. Nadace LR již čtvrtým rokem podporuje tyto 
zmíněné atletické akce.

Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s.
Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s. již více než 25 let pomáhá 
dětem a mladým lidem se zdravotním postižením z Pardubického kraje. 
Rozvíjí činnost, která dětem, mládeži a dospělým lidem s mentálním 
a kombinovaným postižením prospívá, poskytuje jim vzdělávání a další 
služby směřující k rozvoji jejich osobnosti a zapojení do běžného života. Ze 
skromné školičky s 26 žáky je dnes organizace se zhruba 150 zaměstnanci, 
jenž pečuje o 700 krajských žáků a klientů.

Nadace LR se Svítáním letitě spolupracuje a aktivně zapojuje děti ze Svítání i do vlastních nadačních 
akcí (děti ze Svítání byly hosty Dětského dne v Dětském domově Pardubice). Nadace LR velice 
významně podpořila Svítání ve sbírce svozového autobusu a v rámci jejich připravovaných akcí.
V letošním roce podpořila Nadace konání Letní sportiády školy SVÍTÁNÍ, která nesla název 
„Pracujeme s nasazením“ – integrace dětí a dospělých bez rozdílu věku. 

Wheelchair Basketball Studánka Pardubice, z.s.
Wheelchair Basketball Studánka Pardubice, z.s. neboli WBS Pardubice 
je basketbalový klub vozíčkářů otevřený všem, které kromě hendikepu 
spojuje především týmový duch a radost z pohybu. Tým pardubických 
basketbalistů na vozíku je nejaktivnějším českým klubem tohoto typu. 
Vedle pravidelných soutěží se tým účastní turnajů doma i v zahraničí 



20

a rovněž každoročně pořádá mezinárodní turnaj Pardubický pohár, na který se sjíždějí vozíčkáři 
z ČR, Polska, Rakouska a Maďarska. Každoročně se tým účastní i exhibicí a charitativních akcí. Mimo 
jiné byl i hostem Dětského dne v roce 2019 v Dětském domově Pardubice pořádaným Nadací LR.  

Pardubický dětský sbor, z.s. Iuventus Cantans  
  
Pardubický dětský sbor, z.s. Iuventus  Cantans se vypracoval na špičku 
českých dětských sborů. Vystupoval v nejproslulejších koncertních sálech 
v Evropě, Americe, Asii (Japonsko, Taiwan, Čína) a v Austrálii, spolupracoval 
s řadou profesionálních těles, orchestrů a sólistů jak v ČR, tak i v zahraničí, 
vydal několik profilových CD. Pardubický dětský sbor zpívá a spolupracuje 
ročně v průměru na cca 30 koncertech v ČR a v zahraničí, je pořadatelem 
Mezinárodního festivalu dětských a mládežnických sborů. V současné 

době pod vedením sbormistra Zdeňka Kudrnky získává jedno ocenění za druhým a v roce 2019 se 
mu podařilo vyjet na koncertní turné do Kanady, které Nadace LR finančně podpořila.

Dům dětí a mládeže BETA Pardubice                                     
   
Dům dětí a mládeže BETA Pardubice je školským zařízením zřízeným 
Statutárním městem Pardubice. Organizuje pod sebou hudební, sportovní 
a pohybové aktivity. Mimo jiné má pod křídly Pohybové studio Hroch 
Pardubice, které se věnuje taneční přípravě především talentovaných 
dětí a mládeže. Každý rok se účastní několika postupových soutěží po 
celé České republice. V roce 2019 se zúčastnily dvě jeho taneční skupiny 
celoevropské soutěže Dance World Cup, která proběhla v Portugalsku

Pardubice Stallions, z.s.    

Pardubice Stallions, z.s. - pardubický klub hráčů amerického fotbalu s více 
než patnáctiletou tradicí soutěží v nejvyšší lize amerického fotbalu (v ČR 
je 30 klubů a 4 ligy). Součástí je také juniorský tým, který se stal už v roce 
2016 Mistrem České republiky. Americký fotbal má pozitivní vliv na hráče 
z hlediska jejich rozvoje, a to po stránce fyzické a herní, ale i po psychické 
a sociální. Kromě fyzické náročnosti klade důraz na týmovost, pracovitost, 
pozornost a učení. Stallions se v roce 2019 stali novým nadačním klientem.
V roce 2020 Nadace LR klub amerického fotbalu podpořila již podruhé.

Dětské centrum Veská   
  
Dětské centrum Veská z Pardubicka poskytuje služby zdravotnického 
zařízení a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Jedná se o služby 
pobytové, ambulantní, terénní a zároveň pomáhá dětem a jejich rodinám, 
které potřebují pomoc v nepříznivých životních situacích. Nadace LR 
Dětské centrum Veská podporuje především v možnosti zakoupení 
kompenzačních pomůcek a pomůcek pomáhajících ošetřujícímu 
personálu v manipulaci a léčbě nejnáročnějších pacientů. 



21

Středisko rané péče v Pardubicích, o.p.s.   
 
Posláním služby rané péče ve Středisku rané péče v Pardubicích, o.p.s. 
(„SRP“) je podpora rodiny a podpora vývoje dítěte raného věku od narození 
do 7 let s ohroženým vývojem (komplikovaný porod, nízká porodní 
hmotnost, nedonošenost, hypoxie atd.), s nerovnoměrným vývojem, 
s tělesným, mentálním postižením, s poruchou autistického spektra 
či kombinovaným postižením z Pardubického kraje prostřednictvím 
komplexu činností. Několik nadačních klientů bylo současně v raném 

dětství klienty pardubického SRP. Cílová skupina rané péče je Nadaci LR velmi blízká, i proto se 
nově započatá spolupráce během roku významně zintenzivnila. Připravili jsme pro SRP v září 2019 
sportovní charitativní běh a celodenní akci, které se zúčastnila 50 rodin s hendikepovanými dětmi  
a víc než 80 dobrovolníků z Nadace LR a především CEE Logistics. V roce 2020 
Nadace LR Středisko rané péče podpořila částkou 46 000 Kč na pobytový víkend s hendikepovanými 
a na zakoupení kompenzační pomůcky.

Rodinné Integrační Centrum (RIC)    
 
Rodinné Integrační Centrum (RIC) pomáhá a podporuje rodiny s dětmi 
a osoby se speciálními potřebami, zdravotním postižením či sociálním 
znevýhodněním.
Rodinné Integrační Centrum oslovilo Nadaci LR v roce 2020 za 
účelem podpory služby Doprovázení a péče o dítě/osobu se zdravotním 
postižením a speciálními potřebami v Pardubickém kraji. Služba DPD 
zahrnuje zajištění péče o dítě/osobu se ZP a SP v době, kdy se nemohou 

postarat pečující osoby. Nadace LR podpořila tento projekt částkou 25.000 Kč a v následujícím roce 
počítá znovu s podporou a těší se na budoucí spolupráci.



22

3. NADAČNÍ AKCE

Nadační akce jsou vlastními projekty Nadace LR, kterými chceme podpořit dobré myšlenky  
a prospěšné aktivity své či ostatních spolupracujících organizací. Opakovaně byly zrealizovány 
úspěšné akce: Májové darování krve, Dětský den aneb Děti dětem, Mikulášskou besídku 
pro Dětský domov Pardubice. Zcela novým projektem se stala akce Handy Cyklo Maraton  
a Pomáháme seniorům.

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 
Mikulášská besídka je již tradiční nadační akcí. Nadace LR v Dětském 
domově Pardubice již čtvrtým rokem pořádá oblíbené setkání dětí 
s Mikulášským triem – Mikuláš, Anděl a Čert – herci Východočeského 
divadla Pardubice. Doprovodným programem akce bývají aktivity, při 
kterých si děti společně s „tetami“ i zástupci Nadace LR užijí zábavný 
podvečer. Poté následuje besídka, při které děti předvedou svá vystoupení 
a odměnou jim jsou mikulášské balíčky. V závěru večera na děti čeká ještě 

překvapení v podobě slavnostní večeře, vánočních dárečků a finančního šeku, který je určen na 
úhradu výletu za kulturou či zábavou v období Adventu..

MLADÉ DIVADELNÍ STUDIO LAIK
Mladé divadelní studio LAIK je součástí Východočeského divadla Pardubice 
od roku 2013. Jedním z nadačních cílů je podpora talentovaných dětí,  
a proto Nadace LR s divadelním studiem navázala spolupráci a od roku 
2018 s ním spolupořádá akci s názvem NADAČNÍ CENA HERECKÝCH 
TALENTŮ. 10 nejlepších dětských herců z řad mladších „Pondělníků“  
a starších „Pátečníků“ je oceněno soškou a poukázkou na úhradu 
kurzovného na další sezónu.

DĚTSKÝ DEN ANEB DĚTI DĚTEM
Vedle Mikulášské besídky patří i Dětský den aneb DĚTI DĚTEM k akcím, 
které Nadace LR v Dětském domově Pardubice každoročně pořádá. 
Cílem akce je připravit pro děti pestrý a nabitý program plný zábavných  
i soutěžních aktivit jako formu oslavy Dne dětí. Nadace LR se snaží zajistit, 
co nejpestřejší program, ať už se jedná o taneční či hudební představení 
nadačních klientů, či zmíněná stanoviště, kde si mohou vyzkoušet 
nejrůznější činnosti, anebo využít své sportovní nadání. Na akci v zahradě 

Dětského domova Pardubice pravidelně zveme i děti z Dětských domovů Pardubického kraje  
a samozřejmě také domácí pardubickou školu SVÍTÁNÍ. Bývá to akce velmi živá a plná radosti, která 
hostí více než 120 dětí.



23

MÁJOVÉ A PODZIMNÍ DAROVÁNÍ KRVE
Májové a podzimní darování krve se prvně pořádala v roce 2018 ve 
spolupráci s Transfúzní stanicí Pardubice. Cílem této nadační akce bylo 
a je přivést nové dárce krve, kterých je stále velký nedostatek. Tento úkol 
se každoročně daří plnit a rok od roku se také navyšuje počet dárců, kteří 
do toho s Nadací LR jdou. V roce 2020 darovali účastnící se dárci celkem 
15,3 litru.

POMÁHÁME SENIORŮM
Vzhledem k nouzovému stavu vyvolanému rychle se šířící nákazou 
způsobenou koronavirem na začátku roku 2020, a tím následné 
ohrožení našich nejstarších spoluobčanů, se Nadace LR rozhodla 
zareagovat na danou situaci a snažit se pomoci těm, kteří byli v danou 
chvíli tou nejzranitelnější a nejbezbrannější skupinou. Nadace LR 
nabídla BEZPLATNÉ OBSTARÁNÍ A DORUČENÍ NÁKUPU do domovů do 

doby ukončení této výjimečné situace. Tato nabídka byla směrována především těm nejstarším 
spoluobčanům Pardubic, o které se nemohla postarat nejbližší rodina.

HANDY CYKLO MARATON
CESTA ZA SNEM i přes nepřízeň koronavirových omezení v letošním 
létě znovu zorganizovala nejdelší cyklistický podnik v Česku 
s názvem Metrostav Handy Cyklo Maraton. Štafeta cyklo týmů se nesmí 
zastavit a ujet celkem 2 222 km v časovém limitu 111 hodin, v letošním 
ročníku přes hrady a zámky všech 14 krajů Česka.
Závod je postaven na překonávání limitů, na spolupráci a posouvání 
hranic možného. Cílem maratonu není porazit druhé, ale překonat sám 

sebe. Týmy jsou složeny ze zdravých a hendikepovaných cyklistů bez rozdílu pohlaví, amatéři 
i profíci. Každý tým má svého hendikepovaného člena, který se aktivně zapojuje a tvoří tak jeden 
tým bez bariér a bez předsudků.Nadace Lenky a Romana Šmidberských se rozhodla letošního 
ročníku premiérově zúčastnit a postavit tým pro klientku TEREZKU VARGOVOU, kterou už 4. rokem 
aktivně podporuje. Terezka od svých 12 let překonala řadu zdravotních překážek a velmi vážných 
komplikací. Ale vlastní pevnou vůlí a chutí vrátit se do sportovního života se poprala s nepřízní 
osudu a již 3 .rokem trénuje na svém Nadací LR darovaném lehokole, se kterým se postaví i do 
čela maratonového NADAČNÍHO TÝMU PRO TEREZKU. S nápadem podpory Terezky v absolvování 
Cyklo Maratonu přišel současný kapitán týmu Honza Kubelka, zvaný „Koudy“, který spolu se svými 
kolegy ze CEE Logistics přišel prakticky s hotovým týmem jezdců.

POMÁHÁME
SENIORŮM
BEZPLATNÉ OBSTARÁNÍ 

A DORUČENÍ NÁKUPU 
AŽ DOMŮ



24

4. PODPORA KULTURY

Nadace LR podporuje regionální a kulturní projekty a organizace, které se věnují činnosti 
společensky a kulturně prospěšné. 

VÝCHODOČESKÉ DIVADLO PARDUBICE 
A MLADÉ DIVADELNÍ STUDIO LAIK 
Podpora Východočeského divadla Pardubice („VČD“) je dlouholetá, 
delší než historie samotné Nadace LR, čímž se stala jeho tradičním 
spolupracujícím významným partnerem.  
Každoročně podporujeme činnost divadla a jeho významné divadelní 
akce jako Divadelní bál nebo GRAND Festival Smíchu. Nadace LR proto 
patří mezi „významné partnery“ VČD a zároveň v letošním roce bude 
udílet už 4. rokem ceny v rámci Nadační ceny mladých hereckých talentů 
pro 10 nejlepších mladých herců z řad Mladého divadelního studia LAIK. 



25

OSTATNÍ NADAČNÍ AKTIVITY

NADAČNÍ KALENDÁŘ 
Pokračujícím nadačním projektem se stal Nadační kalendář tentokrát pro rok 2021. 
Opět přiblížil cíle a projekty, které rodinná nadace podpořila v uplynulém roce. Mezi prezentované 
obdarované patřily děti, kterým byla finanční podpora poskytnuta s cílem zlepšit jejich zdravotní 
stav způsobený zdravotními problémy či hendikepem. Dále děti, které byly oceněny za talent, 
houževnatost a píli. Současně organizace, které s takovými dětmi pracují. Prezentovány byly ale 
i nadační projekty darování krve, Handy Cyklo Maraton nebo DEN DĚTÍ aneb DĚTI DĚTEM a další.
Nadační kalendář byl předán dárcům Nadace LR jako poděkování a zároveň jako příklad doložení 
efektivity vynaložených nadačních příspěvků. Obdrželi ho i vybraní klienti a spolupracující subjekty.
V této aktivitě chce Nadace LR pokračovat i nadále.

2021



26

V.  Měsíční nadační aktivity

LEDEN 
Začátek roku 2021 byl v Nadaci Lenky a Romana Šmidberských ve znamení hodnocení projektů, 
rekapitulace čerpání rozpočtu a vyhodnocení realizovaných akcí loňského roku. 
Snažili jsme se vyhodnotit nejen finanční stránku činnosti nadace, ale i úspěšnost akcí a využití 
pomoci našimi klienty a organizacemi.
Tato analýza se stala základem pro vytvoření rozpočtu pro práci v roce následujícím.  Jeho čerpání 
bylo připraveno s ohledem na jednotlivé oblasti podpory, a především na plánované nadační akce.

PODPOŘENÍ KLIENTI 

NICOLAS NOVOTNÝ

Niky je už 16letý hoch, který se svým hendikepem statečně bojuje. Pravidelně cvičí a rehabilituje. 
Niky v roce 2015 prodělal míšní ischemii, která měla za následek částečné ochrnutí nohou – parézu. 
Pravidelně navštěvuje léčebný pobyt u paní doktorky Evy Augistonové v Eyptě. Bohužel v roce 
2020 nebylo možné z důvodu COVID-19 vyjet do zahraničí a Niky proto musel začít intenzivně 
rehabilitovat v domácím prostředí. 
Nadace LR Nikymu v roce 2020 věnovala 30.000 Kč právě na již zmíněný léčebný pobyt formou 
injekční léčby. Niky se současně připravuje na přijímačky na střední školu. 
Přejeme Nikymu hodně štěstí.

AKTUALITY MĚSÍCE LEDNA

20. ROČNÍK GRAND FESTIVALU SMÍCHU

Ve Východočeském divadle Pardubice se uskutečnil 20. ročník GRAND Festivalu smíchu!
V týdnu od 20. do 26. ledna měli diváci možnost shlédnout sedm nejlepších komedií, které v sezóně 
2018/19 vznikly na jevišti českých profesionálních divadel. Díky tomu je tento festival jedinečný 
a Pardubice tak mají možnost se v tento týden stát městem smíchu.
Nadace LR opětovně GRAND Festival smíchu podpořila a při závěrečném Galavečeru předala cenu 
za nejlepší režii spolu s finanční částkou 30.000 Kč režiséru Davidu Šiktancovi z Činoherního studia 



27

Ústí nad Labem za režii komedie Pan Kolpert.
Soutěžní komedie hodnotila odborná porota a cenu za nejlepší komedii získalo Městské divadlo 
Kladno s komedií Hra, která se zvrtla.
Vítězům ve všech kategoriích srdečně gratulujeme!

Výsledky:
Komedie roku 2019: Hra, která se zvrtla (Městské divadlo Kladno)
Nejlepší ženský herecký výkon festivalu: Kristýna Hulcová (ve hře Velká bankovní loupež,
VČD Pardubice)
Nejlepší mužský herecký výkon festivalu: Jiří Š. Hájek (ve hře Hra, která se zvrtla)
Cena odborné poroty: Hra, která se zvrtla
Komedie diváků 2019: Velká bankovní loupež 

ZA NEJLEPŠÍ 
REŽII 

30.000 Kč
věnuje

30.000 Kč30.000 Kč
věnujevěnuje

20



28

ÚNOR 
PODPOŘENÍ KLIENTI

MATĚJ

Matějovi je 22 let a má diagnostikovanou poruchu autistického spektra PAS, konkrétně Aspergerův 
syndrom. Mimo to se potýká s dyslexií, dysgrafií, dysortografií a obsedantně kompulzivní poruchou.
V současné době studuje na Vysoké škole kreativní komunikace v Praze, obor Animace a vizuální 
efekty. Je to ale škola soukromá a roční školné činí v současné době 103 tis. Kč. 
Přestože má Matěj PAS, je to velice talentovaný hoch, kterého baví počítačová grafika a věnuje se jí 
už pár let. Nejprve začínal s jednoduchými skicami a časem přešel do digitální grafiky. Dnes již tvoří 
skicy v počítači nebo na tabletu.
Díky studiu může Matěj tvořit vizuální tvorbu. Mezi jeho dosavadní úspěchy patří projekt MATTRIX 
– Matějův svět počítačové grafiky, kde Matěj vytvořil několik výtvarných děl a ty pak putovaly po 
výstavách.
V roce 2018 Matěj pracoval na vývoji počítačové hry Limbless a také vytvořil grafický
videoklip k hudebnímu videu skupiny Phosgene girls -93.
Nadace LR Matěje tento rok podpořila a je tedy novým přírůstkem do naší rodiny :).
Pokud byste měli zájem se o Matějovi dozvědět více informací, podívejte se na jeho webové stránky: 
https://matt-rix.cz/en/.



29

ATLETIKA BEZ BARIÉR PARDUBICE, Z.S.

I v letošním roce jsme se rozhodli podpořit Atletiku bez bariér, z.s., která 
je jedním z největších a nejúspěšnějších oddílů tělesně postižených 
atletů v ČR, a to nejen dle počtu sportovců, ale i podle dosažených 
sportovních výsledků. Částka 40.000 Kč byla použita na chystané 
akce v letošním roce: 

Ples sportovců, 6. 3. 2020
Velká cena města Pardubic, 3. 5. 2020
Školní atletický parapohár, 4. 6. 2020
Pardubice Bez Bariér Open, 20. 9. 2020
Věřímě, že se všechny akce vydaří a budou stejně úspěšné jako předchozí ročníky!

DENISKA

Denisa je mladá slečna, která přišla na svět předčasně a v jednom roce jí byla diagnostikována 
dětská mozková obrna, v pěti letech přišla další diagnóza, autismus. Vzhledem k jejím diagnózám 
jsou nutné psychorehabilitační pobyty a Nadace LR jí přispívá také na sociální služby.



30

AKTUALITY MĚSÍCE ÚNORA

TEREZKA ZNOVU NA LYŽÍCH!

Terezka se po 10 letech znovu vrátila na zasněžené 
hory a s pomocí asistenta si vyzkoušela sjet sjezdovku 
na monoski. I když se právě na horách před deseti 
lety objevily první příznaky jejího onkologického 
onemocnění, tu letošní návštěvu horského svahu si 
velmi užila. Děkujeme za milou zprávu, krásné fotky ze 
zasněžených svahů, gratulujeme k odvaze a přejeme 
spoustu dalších sportovních úspěchů.

ANIČKA A VOJTA JSOU MISTRY ČR!

V sobotu 1. února 2020 proběhlo v Praze Mistrovství České republiky v latinskoamerických tancích.  
Mistrovství se konalo ve velkém sále pražského paláce Lucerna a šikovní tanečníci Anička s Vojtou 
vyhráli titul Mistra ČR v kategorii Junioři II.
Z jejich úspěchu máme velkou radost, srdečně gratulujeme.



31

BŘEZEN 
NADAČNÍ AKCE

POMÁHÁME SENIORŮM

Vzhledem k nouzovému stavu vyvolanému rychle se šířící koronavirovou nákazou a tím následnému 
ohrožení našich nejstarších spoluobčanů, se Nadace LR rozhodla zareagovat na danou situaci. 
Snažili jsme se pomoci těm, kteří jsou v danou chvíli nejzranitelnější.
Chceme podpořit možnost seniorů setrvávat v bezpečí svého domova a nebýt nuceni vycházet do 
supermarketů pro potraviny a zbytečně se tak vystavovat možnému kontaktu s nákazou.
Nabízíme BEZPLATNÉ OBSTARÁNÍ A DORUČENÍ NÁKUPU do vašich domovů do doby ukončení 
této výjimečné situace. Tato nabídka je směrována především těm nejstarším spoluobčanům 
Pardubic, o které se nemůže postarat nejbližší rodina.

Babičky, dědečkové, naši starší spoluobčané,

vzhledem k současnému nouzovému stavu spojeným 
se šířící se nákazou koronavirem vám nabízíme 

BEZPLATNÉ OBSTARÁNÍ 
A DORUČENÍ NÁKUPU 
až domů
Kontaktujte nás denně pondělí - pátek od 8 – 16 hodin 
na tel.: 730 130 422 nebo E-mailu: info@nadacelr.cz
Nákup doručíme následující pracovní den.
 

Chraňte své zdraví a zůstaňte v bezpečí domova!

POMÁHÁME
SENIORŮM

Pevné zdraví vám všem přeje tým 
Nadace Lenky a Romana Šmidberských
Pevné zdraví vám všem přeje tým 
Nadace Lenky a Romana Šmidberských
Pevné zdraví vám všem přeje tým 
Nadace Lenky a Romana Šmidberských



32

PODPOŘENÍ KLIENTI

HVĚZDA PARDUBICE

I tento rok Nadace LR podpořila sportovní klub Hvězdu Pardubice z.s. částkou 20.000 Kč na 
plánované sportovní akce během roku 2020. Hvězda Pardubice během roku pořádá nespočet 
sportovních akcí, mezi které patří i Dětský den s Atletikou, na kterou Nadace LR přispěla částkou 
15.000 Kč a Mikulášský běh, který je již tradiční událostí a je určen i pro veřejnost. Tento běh byl 
nadačně podpořen částkou 5.000 Kč. Událostí je i pro děti Mikulášská nadílka, kterou děti obdrží 
v cíli závodu.

AKTUALITY MĚSÍCE BŘEZNA

VELIKONOČNÍ POZDRAV

Letošní jaro bylo v mnoha ohledech jiné. Všichni žijeme trošku v obavách budoucího vývoje 
i strachu o zdraví našich blízkých. Snažíme se být optimističtí a věřit, že nás tahle zkušenost 
někam posune a až se dění kolem nás zase rozběhne, budeme pravděpodobně o něco pokornější 
k samozřejmostem, které samozřejmé vůbec nejsou.
Tradiční nadační Májové darování krve, které obvykle v prvních květnových dnech chystáme, 
odložíme na pozdější, PODZIMNÍ TERMÍN. Transfúzní stanice nám tuto variantu sama navrhla, 
protože v danou chvíli je i nemocnice nasměrována na poněkud „nouzový režim“.



33

Kdyby se v dohledný čas situace změnila, velmi rádi vám předáme informaci a budeme se těšit na 
setkání i samotné „darování“.

Pro zlepšení nálady vás chceme potěšit drobnými nápady a aktivitami, na které jsme v Nadaci LR 
přesměrovali naši pozornost. Jako v mnoha rodinách, i u nás šijeme roušky a vyhlásili jsme naši 
interní soutěž o nejproduktivnější a věkově nejstarší dodavatelku roušek. Stala se jí 76letá seniorka 
Jiřinka, která svými bezmála 200 kusy doma ušitých roušek zásobila nejen naši kancelář, ale díky ní 
distribuuje Nadace LR zdarma roušky seniorům v Odlehčovací službě Oblastní charity Pardubice, 
jejímu personálu, Pečovatelské službě Kamilka a dalším, kteří hotové roušky s radostí uvítali. Před 
Velikonocemi jsme také spustili novou službu, kterou si vyžádala současná situace, BEZPLATNÉ 
ZAJIŠTĚNÍ NÁKUPU SENIORŮM.



34

 Májové 
 darování 
 krve

darujme
život

darujme
krev

Transfúzní oddělení  
Pardubické nemocnice

PŘIPOJTE SE K NAŠÍ
NADAČNÍ AKCI

PŘIPOJTE SVOJI KREV...

 KDY: 

ve čtvrtek 28. května 2020  
od 7 do 11 hodin

ve čtvrtek 4. června 2020  
od 7 do 11 hodin

Srdečně zve aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa                  

KVĚTEN 
NADAČNÍ AKCE

MÁJOVÉ DAROVÁNÍ KRVE 

Květnový měsíc je ve znamení MÁJOVÉHO DAROVÁNÍ KRVE. Začátkem 
roku 2020 nás zasáhla celosvětová pandemie COVID-19, kvůli které byly 
vyhlášeny vládní opatření, a za Nadaci LR jsme zvažovali, zdali i již tradiční 
MÁJOVÉ DAROVÁNÍ vůbec zorganizovat.

I přes nepřízeň pandemie COVID-19 jsme první májový termín darování 
krve uskutečnili 28. května, kdy se Nadace LR se svými příznivci sešla na 
Transfúzní stanici Pardubické nemocnice již po třetí. Znovu se připojili 
zástupci ze CEE Logistics a.s., zpěváci ze sboru Continuo, ale také paní 
ředitelka ZŠ Rybitví Markéta Hujerová a další.

Součástí Májového darování bylo také setkání ředitelky Nadace LR paní Lenky Šmidberské  
s ředitelem nemocnice MUDr. Tomášem Gottvaldem. Nadace věnovala Pardubické krajské 
nemocnici symbolický šek v částce 100 000 Kč za účelem nákupu Izolátoru nukleových kyselin 
NX485, který bude sloužit ke zvýšení kapacity laboratoře při zpracování odebraných vzorků pacientů 
na Covid-19.

 Májové 
 darování 
 krve



35

PODPOŘENÍ KLIENTI

ADRIAN

Novým přírůstkem do nadačního týmu podpořených 
dětí je Adrian, kterému jsou pouhé 3 roky. Před jeho 
narozením, ve 27. týdnu těhotenství bylo mamince 
sděleno, že její syn, Adrian, má podezření na mozkovou 
vadu. Ta se následně na magnetické rezonanci potvrdila. 
Jedná se o diagnózu parciální ageneze corpus callosum 
a septum pelucidum. Je to vrozená vývojová vada 
centrálního nervového systému, ke které patří značně 
omezená motorická koordinace a svalová hypotonie.
Adrian je plně odkázán na 24hodinovou péči rodiny. 
Ve svých 3 letech ještě nechodí ani nemluví. Rodina se 
mu přes tato úskalí snaží pomoci formou ergoterapie 
a hipoterapie. Tyto dvě léčebné metody jsou zaměřeny 
na rozvoj motoriky, koordinace a senzomotoriky. Dvakrát 
také absolvoval lázeňský pobyt v Hamzově léčebně 
v Luži a od jeho narození intenzivně rehabilituje Vojtovu 
metodu a Bobath koncept.
Tento rok Adrian navštíví léčebnu Sarema v Liberci 
v Jedličkově ústavu. Součástí je rehabilitace TheraSuit, 
program určený přímo k neurologickým onemocněním 

tohoto typu. Výsledkem je zlepšení fyzických, ale i mentálních schopností dítěte. Zmíněná 
rehabilitace by se měla absolvovat čtyřikrát ročně. Vzhledem k tomu, že tento typ rehabilitace není 
hrazen zdravotní pojišťovnou, Nadace LR se rozhodla malému Adrianovi pomoci a přispět finanční 
částkou 20 000 Kč na rehabilitaci v Liberci, kam by měl být Adrian v červnu 2020 přijat.



36

AKTUALITY MĚSÍCE KVĚTNA

CENA NEJOBLÍBENĚJŠÍHO HERCE/HEREČKY 2019

Každoročně Východočeské divadlo Pardubice uděluje  
cenu nejoblíbenějšího herce/ herečky na Divadelním  
bále. Letos se však ples kvůli situaci koronaviru nekonal 
a jména nejpopulárnějších herců roku 2019 byla 
vyhlášena při příležitosti prvního představení po 
koronavirové pauze na Kunětické hoře při představení 
Kráska a zvíře. 
Cenu nejoblíbenější herečky roku 2019 získala Petra 
Janečková, která slaví divácký obdiv už potřinácté. 
Na druhé místo pak diváci vynesli Martinu Sikorovou  
a bronzový titul patří Jindře Janouškové.

Divácky nejoblíbenějším hercem roku 2019 se stal Ladislav Špiner a to po jedenácté. Druhé místo 
bylo uděleno Milanu Němcovi a Josefu Pejchalovi. Třetí stupínek obdržel Josef Láska.
 
Nadace LR je hrdým partnerem Východočeského divadla Pardubice a stejně jako v minulých letech 
podpořila vyhlašovanou divadelní cenu nejoblíbenějších herců celkovou částkou 40 000 Kč, tedy 
20 tis. cena pro herce, 20tis. pro herečku. 
Symbolické šeky byly hercům předány při děkovačce zmiňovaného představení. 



37

NEJOBLÍBENĚJŠÍ HEREC
VÝCHODOČESKÉHO DIVADLA

PARDUBICE ZA ROK 2019

20.000 Kč
věnujevěnuje



38

ČERVEN 
NADAČNÍ AKCE

DĚTSKÝ DEN TROCHU JINAK aneb OSLAVA-NEOSLAVA V ČASE PANDEMIE

V zahradě Dětského domova Pardubice se v pondělí 1. 6. 2020 konal Dětský den s názvem DĚTSKÝ 
DEN TROCHU JINAK aneb OSLAVA – NEOSLAVA V ČASE PANDEMIE.

Vzhledem k vývoji situace spojené s pandemií Covid -19 a s ní souvisejícím uzavřením všech škol, 
dětských domovů a stacionářů, byl letošní Den dětí prostě jiný.
Do Dětského domova Pardubice neměly po celou dobu karantény a vyhlášení nouzového stavu 
přístup návštěvy. Tedy i příprava Dětského dne probíhala velmi nesměle a stále v očekávání 
rozvolnění přísných hygienických omezení.

Nadace LR, po uvážení paní ředitelky Dětského domova, paní Mgr. Kateřiny Fialové, zvolila 
variantu malé, interní, domácké oslavy a do Dětského domova Pardubice přivezla na počest Dne 
dětí vyhlášenou Kunětickou zmrzlinu s jejich typickým zmrzlinářským vozíkem a dárky v podobě 
vodovek, štětců, barev, malých igráčků, automobilových modelů a mnoho dalšího.
Zároveň do Dětského domova z Nadace LR doputoval symbolický šek v hodnotě 15 000 
Kč na podporu letních výletů dětí v Dětském domově. Zaznělo také přání nákupu letních 
paddleboardů. Nadace LR toto přání ráda vyplní jako aktivitu pro letní výlet.
I přesto, že se oslava nesla v malé, interní atmosféře, děti si odpoledne užily. Tety a vychovatelky 
Dětského domova připravily různá stanoviště. Děti měly za úkol zvládnout chůzi o chůdách, hod 
do koše, skákání v pytli a mnoho dalšího. Děti obdržely papírový seznam stanovišť, na který sbíraly 
podpisy a po splnění jako výhru získaly sladkost. Jakmile měly splněný veškerý seznam aktivit, bonus, 
který následoval, byla Kunětická zmrzlina. Na výběr bylo z několika druhů zmrzlin, samozřejmě 
nechyběla vyhlášená vanilková.

Celý den provázelo krásné slunečné počasí, a tak nic nebránilo tomu, abychom tento skvělý den 
zakončili opékáním špekáčků u tábořiště.
Těšíme se na další ročník!



39

www.ddpardubice.cz                                                                                      www.nadacelr.cz

PODĚKOVÁNÍ ZA VĚCNÉ CENY PATŘÍ NAŠIM STÁLÝM PARTNERŮM DĚTSKÉHO DNE:

ke DNI DĚTÍ dne 1. 6. 2020

DĚTSKÝ DEN  
OSLAVA - NEOSLAVA

V ČASE PANDEMIE

TROCHU JINAK

aneb

NADACE LENKY A ROMANA ŠMIDBERSKÝCH přeje dětem k svátku DNE DĚTÍ:
brzký návrat do škol, znovu bezstarostný kontakt s kamarády a zapojení  

do všech mimoškolních aktivit, kroužků a radostí.

JAKO DÁREK ke DNI DĚTÍ vám neseme:
- Kunětickou zmrzlinu!

- Koš plný sladkostí a překvapení!
- Dárkovou krabici z Koh-i-nooru plnou barev a štětců!

- NADAČNÍ DÁREK NA LETNÍ TÁBOR V HODNOTĚ 15.000 KČ!



40

PODPOŘENÍ KLIENTI

DĚTSKÝ DOMOV PARDUBICE – LETNÍ AKTIVITA

Léto je tady!
Nadace Lenky a Romana Šmidberských obdarovala Dětský domov Pardubice věcným darem 
v podobě paddleboardu. Paddleboard se dětem v Dětském domově velice líbil. Tento dar poslouží 
především pro letní aktivity v rámci letního výletu, který Dětský domov plánuje. Současně byl 
Dětskému domovu předán šek v hodnotě 15.000 Kč na dětský letní tábor.



41

Nadace Lenky a Romana Šmidberských věnuje
Dětskému domovu Pardubice na dětský letní tábor 

15 000 Kč



42

POINTA PUBLISHING S.R.O.

Během červnového měsíce Nadace LR přispěla částkou 5.000 Kč na vydání knihy pana Pavla 
Pospíšila určená pro děti s názvem „Země s nebem“

VODÍCÍ PSI SRDCEM, Z.S.

Již 2. rokem Nadace LR podpořila Sissy Star částkou 15.000 Kč, která se učí dovednostem důležité 
pro vodění nevidomých. 



43

ČERVENEC 
NADAČNÍ AKCE

HANDY CYKLO MARATON 

Nadace LR se v letošním roce premiérově zúčastnila akce Metrostav Handy Cyklo Maratonu, kterou 
vede společnost CESTA ZA SNEM. Bohužel letošní rok byl ve znamení koronavirové pandemi  
a nikdo nevěděl, budeme-li se moct akce zúčastnit. Nakonec i přes nepřízeň koronavirových omezení 
v letošním létě znovu zorganizovala nejdelší cyklistický podnik v Česku s názvem Metrostav Handy 
Cyklo Maraton.
Štafeta cyklo týmů se nesmí zastavit a ujet celkem 2 222 km v časovém limitu 111 hodin, v letošním 
ročníku přes hrady a zámky všech 14 krajů Česka.
Závod je postaven na překonávání limitů, na spolupráci a posouvání hranic možného. Cílem maratonu 
není porazit druhé, ale překonat sám sebe. Týmy jsou složeny ze zdravých a hendikepovaných 
cyklistů bez rozdílu pohlaví, amatéři i profíci.
Každý tým má svého hendikepovaného člena, který se aktivně zapojuje a tvoří tak jeden tým bez 
bariér a bez předsudků.
Nadace Lenky a Romana Šmidberských se rozhodla letošního ročníku premiérově zúčastnit 
a postavit tým pro klientku TEREZKU VARGOVOU, kterou už 4. rokem aktivně podporuje.
Terezka od svých 12 let překonala řadu zdravotních překážek a velmi vážných komplikací. Ale vlastní 
pevnou vůlí a chutí vrátit se do sportovního života se poprala s nepřízní osudu a již 3. rokem trénuje 
na svém Nadací LR darovaném lehokole, se kterým se postaví i do čela maratonového NADAČNÍHO 
TÝMU PRO TEREZKU.
S nápadem podpory Terezky v absolvování Cyklo Maratonu přišel současný kapitán týmu Honza 
Kubelka, zvaný „Koudy“, který spolu se svými kolegy ze CEE Logistics přišel prakticky s hotovým 
týmem jezdců.

Handy Cyklo Maraton má svůj význam a kouzlo především v zapojení hendikepovaného člena 
týmu, který jede spolu s ostatními zdravými cyklisty. Smysl to dává oběma stranám…a navíc 
každý ze 4 nebo 8členných týmů si vybere svého PATRONA. Člověka nejčastěji po těžkém 
úraze, který je ve složitém zdravotním i psychickém stavu. Zapojení někoho takového do party 
sportovců, kteří ho v průběhu cesty, byť třeba jen na dálku povzbuzují a „jedou i za něj“, má 
obrovskou sílu a může pomoci nemocného znovu „nakopnout“ k chuti do života. Náš tým oslovil 
nadačního klienta Jaroslava, který byl krátce po těžkém úrazu, který ho trvale připoutal na invalidní 
vozík. 



44



45

PODPOŘENÍ KLIENTI

JAROSLAV GRYČ

Jaroslav se stal novým členem nadační rodiny. Jaroslav je po těžkém úraze s poškozením páteře 
a ochrnutí v oblasti krční páteře (fraktura C5 s tetraplegií). Následkem úrazu došlo k úplnému 
ochrnutí dolních končetin a z převážné části rukou i horní poloviny těla. Je tedy plně odkázán na 
invalidní vozík, který pro něj znamená jedinou možnost pohybu.

I přes svůj handicap se snaží žít v rámci svých možností plnohodnotným životem, pravidelně cvičí 
a rehabilituje a intenzivně pracuje na nácviku maximální míry soběstačnosti. I přesto je ale ve všech 
každodenních činnostech závislý na osobní asistenci a každodenní pomoci zdravotního personálu.
Proto je pro zcela zdravého člověka velmi těžké sžít se s touto situací.
V průběhu března 2019 podstoupil léčení v Rehabilitačním ústavu Kladruby, kde měl možnost 
vyzkoušet si typ Handbike trenažeru. Tento rok 2020 Nadace LR Jaroslavovi přispěla na pořízení 
přídavných kol E-MOTION, které mu usnadní lepší manipulaci v prostoru. Další pomůckou, která by 
přispěla k vyššímu komfortu pohybu na vozíku je elektrický pohon invalidního vozíku. Vzhledem 
k tělesné váze a omezeným možnostem využívat horní končetiny se elektrický pohon jeví jako 
jediná možnost na cestě k samostatnému pohybu bez asistence.

Pan Jaroslav se také stal PATRONEM NADAČNÍHO TÝMU PRO TEREZKU v závodu Metrostav Handy 
Cyklo Maratonu, který se konal 28. 7. – 1. 8. 2020.



46

TEREZA VARGOVÁ

Terezka je dlouholetou klientkou Nadace LR. Za tu dobu 
udělala velký pokrok a kus práce na sobě sama. 
U Terezky není den, kdy by nesportovala anebo nebyla 
v přírodě. Rok 2020 Terezce přinesl nové zážitky v podobě 
účasti na Metrostav Handy Cyklo Maratonu.  Na přelomu 
července a srpna byla hlavní hvězdou NADAČNÍHO 
TÝMU PRO TEREZKU, který ujel 2 222 km v čele právě 
s ní. Ona sama zdolala neuvěřitelných 204 km za  
4 dny, což je její osobní rekord (loni to bylo 136 km).
Máme z ní v Nadaci LR i v NADAČNÍM TÝMU velikou 
radost a sdílíme s ní každý její úspěch!

AKTUALITY MĚSÍCE ČERVENCE

TEREZKA ZÁVODÍ S ATLETIKOU BEZ BARIÉR

Klientka Nadace LR Terezka se zúčastnila 1. závodního týdne 1. ročníku seriálu měřených tréningů 
BEZ BARIÉR Training Cupu 2020.
Terezka svým bodovým ziskem 393 bodů získala první místo v hodu diskem a tímto sklízí náš obdiv. 
Training Cup má především za cíl motivaci k tréningu, sledování výkonnosti a nácvik soutěžního 
režimu. Soutěž Traning Cup je celosezónní a určena přednostně pro členy Atletiky Bez Bariér 
Pardubice. 
Soutěží muži a ženy a na konci sezóny je celá soutěž vyhodnocena.
Zároveň Terezka získala dne 14. 06. 2020 v Bílině 1. místo v hodu diskem na Mistrovství České 
republiky v atletice SH. Svým hodem 9,06 m si tak zapsala svůj nový osobní rekord!



47

TEREZKA ZÍSKALA 2.MÍSTO 
NA MISTROVSTVÍ ČR

Na konci června se v Brně na Masarykově okruhu 
pořádalo Mezinárodní mistrovství České republiky Spastic 
Handicap v silniční cyklistice. Klientka Nadace LR Terezka 
získala 2. místo v kategorii Lehokolo.
Terezka se snaží být stále aktivní a Nadace LR ji v tomto směru 
ráda podporuje. 

LETNÍ SPORTIÁDA

V pondělí 27. července proběhlo v Parku Na Špici zahájení dalšího ročníku Letní sportiády Základní 
a Praktické školy SVÍTÁNÍ v Pardubicích. Letošní ročník nesl název „Pracujeme s nasazením“ – 
integrace dětí a dospělých bez rozdílu věku.
Nadace LR přispěla na organizaci Letní sportiády Škole SVÍTÁNÍ finanční částkou 20.000 Kč, 
kterou při zahájení symbolicky předala formou šeku.
Pro děti byly připraveny různorodé aktivity jako přetahování lana, prolézačky, součástí bylo i taneční 
vystoupení, ukázka v jízdě na handbiku a ukázka výcviku psů. 



48

HANDY CYKLO MARATON STARTUJE

Celý NADAČNÍ TÝM PRO TEREZKU během července finišoval sportovní přípravu. Ani jeden člen 
nepodcenil cyklistický trénink a pravidelně se vzájemně informovali o najetých
tréninkových kilometrech...a že jich nebylo málo!  Proběhl i trénink jako „testovačka nových dresů“ - 
padly jako ulité. Tréninková trať na Seči během posledních dvou týdnů neminula nikoho. Osmičlenný 
tým se vzájemně hecoval v počtu ujetých kilometrů a na společné whatsapové skupině probíhala 
pravidelná každodenní komunikace.
TÝM poprvé přivítal i svého PATRONA, pro kterého Maraton pojede. Patronem TÝMU je pan Jaroslav, 
který je krátce po těžkém úrazu, který ho trvale připoutal na invalidní vozík. Všichni jsme si přáli, aby 
mu společná týmová podpora vlila novou chuť do života...
Start se blížil a naše startovací pozice byla v osmičlenných týmech číslo 1.
NADAČNÍ TÝM PRO TEREZKU s číslem 801 vyrazil napříč celou Českou republikou 28. 7. 2020



49

SRPEN 
PODPOŘENÍ KLIENTI

VOJTA A ANIČKA 

Anička a Vojta jsou taneční pár, který se věnuje latinsko-americkým tancům. Nadace LR tento 
mladý nadějný pár podporuje již třetím rokem. Jejich úsilí a dřina je každoročně posouvá dál 
a dál. Rok 2020 měl být pro Aničku s Vojtou zlomový. Svojí účastí měli reprezentovat Českou 
republiku na Mistrovství světa v kategorii Juniorů II. Bohužel kvůli koronavirové pandemii 
bylo Mistrovství světa zrušeno. Současně Anička s Vojtou nově vstoupili do klubu JN Dance 
Pardubice, pod vedením trenéra Jaroslava Nováka.
Dalším velkým úspěchem bylo vítezství v českém ranklistu kategorie juniorů II. v latinsko-
amerických tancích.

Mezi jejich úspěšné soutěže pro rok 2020 patří:
    • Mistři ČR v kategorii Junior II.
    • Taneční liga Junior II. ve Šternberku/1.místo
    • Taneční liga Mládež ve Šternberku/4.místo
    • Diamond Junior Cup
    • Kutnohorský Groš třída A/1.místo

Přejeme mladým tanečníkům mnoho úspěchů a těšíme se na jejich úspěchy v roce 2021.



50

ORGANIZACE DĚTI V AKCI

V srpnu Nadace LR podpořila Organizaci Děti v akci, která již pravidelně pořádá akci s názvem 
Hledá se Talent. Akce se účastní děti z Dětský domovů v Pardubickém kraji.

AKTUALITY MĚSÍCE SRPNA

VELKÁ CENA MĚSTA PARDUBICE V ATLETICE HENDIKEPOVANÝCH

V sobotu 8. 8. 2020 se na Městském atletickém stadionu na Dukle v Pardubicích konala již  
23. VELKÁ CENA MĚSTA PARDUBIC HANDICAPOVANÝCH ATLETŮ, kterou pořádala Atletika Bez 
Bariér Pardubice.
Letošní ročník se nesl v magickém termínu a atletům přálo štěstí. Celkem bylo přihlášených 120 
účastníků.
A že byl letošní ročník opravdu výjimečný? O tom už bylo rozhodnuto v průběhu akce. Závodníci 
podali skvělé výkony, někteří překonali osobní maxima, dokonce limity na vrcholné atletické akce, 
např. Mistrovství Evropy.



51

Nechyběl ani doprovodný program, jehož součástí byla i návštěva významných osobností. Velké 
ceny se zúčastnila i klientka Nadace LR, Terezka Vargová, která si odnesla ve své kategorii  
1. místo v hodu diskem. 

TALENTOVANÝ STUDENT HUDBY NA CIMBÁL ZA OCEÁNEM – MATĚJ ČÍP

Matěj je 22letý velmi talentovaný a výjimečný student hudby, který před 2 lety uskutečnil svoji 
vysněnou cestu – prorazil s cimbálem za oceánem a stal se oficiálně 1. a jediným studentem cimbálu 
na vysoké škole v USA - na Northern State University v Jižní Dakotě
Nyní má za sebou úspěšné studium 2. ročníku, vstupuje do 3. ročníku, v jehož absolvování ho 
Nadace LR znovu již 3. rokem podpořila v rámci svého „nadačního sociálního projektu pro 
talentované.“
Zde je Matějův dopis Nadaci LR, jeho shrnutí dalšího studijního ročníku a ohlédnutí se za všemi 
událostmi uplynulého roku. Máme z jeho nezpochybnitelných úspěchů a obrovské chuti jít naproti 
všem výzvám a příležitostem velikou radost!

Úryvek z dopisu: „s cimbálem za oceán“

Vážená paní Šmidberská,
Velmi Vás a celý Váš tým v nadaci zdravím po dalším úspěšně ukončeném semestru mého amerického 
cimbálového dobrodružství a taktéž zdárně zdolaném již druhém roku silně inspirativního studia ve Spojených 
státech. Kromě pozitivních a jásavých slov je potřeba zmínit, že převážně druhá půlka tohoto školního roku 
se nesla také ve velmi zvláštním duchu kvůli nepříjemným okolnostem způsobenými celosvětovou virovou 
pandemií, ovšem i toto nejasné období mi přineslo ve výsledku spoustu naděje, dobrého, a také chuti vytrvat 
na mé cestě dál. Druhá půlka letošního semestru byla opravdu nezvyklá, ovšem jsem moc rád, že jsme měli 
možnost školu dokončit alespoň prostřednictvím online studia, které je pro Američany zcela běžné, a které 
nakonec nebylo ani tak nepříjemné, jak jsem si ze začátku myslel.“
Neskutečně si cením Vaší opětovné pomoci a věřte, že tvoříte nemalý díl mého cimbálového amerického 
dobrodružství. Pokud vše bude pokračovat touto cestou, můj příští a zároveň poslední bakalářský rok 2021-
2022 bych měl být schopný pokrýt sám. Doufám, že již také brzy budu mít možnost Vám mou neskonalou 
vděčnost oplatit, a to nejlépe ve formě mě nejbližší, a to té hudební – cimbálové.

Velmi Vás zdravím!
Mějte se krásně.
Matěj



52

VÍTĚZSTVÍ VOJTY A ANIČKY V TANEČNÍ LIZE

Talentovaný taneční pár Vojta a Anička se v sobotu 29. 8. 2020 zúčastnili Taneční ligy ve Šternberku.
V kategorii Junior II. závodilo celkem 39 párů. Součástí byla čtyři kola a Vojta s Aničkou dokázali 
obhájit své loňské prvenství.
A aby toho nebylo málo, o den později zkusili své síly zúročit v kategorii Mládež, kde si nakonec 
vytancovali úžasné 4. místo. Nadace LR Vojtu s Aničkou podporuje již 3. rokem a z jejich úspěchů 
máme velkou radost.

DĚTSKÝ DEN S ATLETIKOU

V neděli 30. sprna uspořádala Hvězda Pardubice již 4. rokem Dětský den s Atletikou v areálu 
Mětského atletického stadionu na Dukle.
4. ročník Dětského dne s Atletikou se i přes posunutý původně plánovaný termín vydařil. Účast byla 
hojná v počtu přes 400 dětí. Celá sportovní událost byla zahájena kolem 9. hodiny a počasí opravdu 
přálo.
Pro děti byly připraveny různorodé atletické disciplíny, které mají za cíl děti motivovat a přivést je 
ke sportu.
Vyzkoušely si tedy sprint, překážky, skok daleký i vysoký, hod diskem a oštěpem, vrh koulí, ale 
i funkční trénink a mnoho dalšího.
Jako oživení měly děti i skákací atrakce a malování na obličej, které především potěšilo menší 
ratolesti.
Zábavu zde našli i dospělí, kteří si mohli vyzkoušet modely vozů a dále si zaběhnout takzvaný „Běh 
rodičů s dětmi“, kde pro každého v cíli byla připravena sladká odměna v podobě medaile.
Dle slov organizátorky Ing. Jany Kárníkové se i 4. ročník Dětského dne s atletikou vydařil. Vydrželo 
nám počasí bez deště a všechny děti si to skvěle užily. Je to pro mne velkou odměnou a jsem ráda, 
že si i letos přišly děti atletiku vyzkoušet. Proto mohu nyní již říci, že pokud to epidemiologická 
situace dovolí, přichystáme tuto akci opět i v příštím roce a věříme, že již v tradičním květnovém 
termínu (8. 5.)
Nadace Lenky a Romana Šmidberských Hvězdu Pardubice v jejich činnostech podporuje již  
4. rokem a díky této podpoře byly v rámci dne dětem předány hodnotné dary.



53

w w w . A T L E T I K A - P A R D U B I C E . c z Atletika Pardubice Najdete nás také na Facebooku

Atletický oddíl HVĚZDA PARDUBICE 

Akce proběhne na Městském atletickém stadionu na Dukle od 9 do 14 hodin,  

pod záštitou místopředsedkyně Senátu Parlamentu ČR Mgr. Miluše Horské a radního 

Pardubického kraje René Živného 

pořádá

NEDĚLE 
30. srpna 2020Detský den 

S atletikou

Přijďte si užít skvělý 

sportovní den…
PRO MILOVNÍKY BĚHŮ:

10.00 h. — „Lidový běh“ — trasa na okruhu 2,5 km

13.00 h. — „Běh pro rodiče s dětmi“  

—  400 m na dráze Městského atletického stadionu

16.00 h. — „Desítka Hvězdy Pardubice“
50. ročník silničního běhu na 10 km

Testovací jízdy vozů ŠKODA 

—   ve spolupráci se společností  
AUTO DRYML a.s. 

—   5 vozů včetně nového modelu 
OCTAVIA IV a dalších   
atraktivních modelů

—   testovací jízdy a zábava pro děti 

Soutěž  
o vůz OCTAVIA IV  

na víkend

Výrobce sportovního vybavení

www.jipast.cz
Hradec Králové

TISKÁRNA
RENTIS s. r. o.

Dopravní podnik města Pardubic a. s.

R



54

ZÁŘÍ 
PODPOŘENÍ KLIENTI

ZÁKLADNÍ A PRAKTICKÁ ŠKOLA SVÍTÁNÍ

Se Základní a Praktickou školou SVÍTÁNÍ Nadace LR spolupráce již 
dlouhodobě. Tentokrát Nadace LR Škole SVÍTÁNÍ přispěla částkou 20.000 
Kč na plánované akce konané v průběhu roku.  V rámci jedné z akcí 
s názvem Letní Sportiáda byl Škole SVÍTÁNÍ předán symbolický šek.

ELIŠKA 

Nadace LR Elišku v letošním roce podpořila částkou 20.000 Kč na Rehabilitační pobyt v Neurino 
centru na Slovensku. Elišce se v průběhu tohoto roku zhoršila epilepsie a pobyty, které měla 
naplánované z důvodu koronavirové pandemie byly přesunuty nebo zrušeny. Naštěstí Eliščin stav 
byl díky novému léku stabilizován a epilepsie se už neobjevovaly tak často jako dříve.
Rehabiliatční pobyt na Slovensku nakonec proběhl a Eliška se opět mohla pustit do intenzivního 
cvičení, které ji napomůže v tom, aby si mohla zvyknout na nově zakoupené ortézy. 

MATĚJ

Matěje se rozhodla Nadace LR opětovně podpořit v rámci nadační podpory talentovaných.
Již třetí rokem je finanční podpora spojena s úhradou studia na Northern State University. Matějovo 
úsilí a odhodlání nás neustále překvapuje.

AKTUALITY MĚSÍCE ZÁŘÍ

POMÁHÁME VODÍCÍM PSŮM – JAK SE DAŘÍ NAŠÍ SISSY 

Již 2. rokem Nadace LR podpořila Sissy Star, která se učí 
dovednostem důležitým pro vodění nevidomých.
Zde máme krátkou zprávu, jak se daří Sissy Star.
Sissy absolvovala úspěšně předvýchovu, jejímž cílem je vychovat 
z hravého a neposedného štěňátka slušně vychovaného pejska. 
Je tedy socializovaná, zvyklá na spoustu lidí kolem sebe, umí 
jezdit různými dopravními prostředky a zvládá i základní 
poslušnost. Nedávno nastoupila do „psí školy“, kde se bude učit 
všechny dovednosti důležité pro vodění nevidomého. Je v úvodní 
fázi výcviku, takže se učí chodit v postroji u nohy, zdokonaluje si 



55

povely poslušnosti. Je moc šikovná, zvídavá, ráda pracuje. Miluje procházky a samozřejmě i hru s ostatními psími 
kamarády. Je to zkrátka černá dračice! V současné době postupně absolvuje potřebné zdravotní testy a čekáme 
na výsledky. Doufáme, že bude vše vpořádku a výcvik bude moci pokračovat!

TEREZKA TRÉNUJE V ADELI MEDICAL CENTRU

Terezka se v létě po zdolání METROSTAV HANDY CYKLO 
MARATONU zúčastnila pobytu  v rámci neurorehabilitační 
léčby v Piešťanech.
Tuto léčbu absolvuje každoročně a Nadace LR ji v této 
léčbě opakovaně podporuje. Léčba je unikátní v tom, že se 
zaměřuje na podpoření schopnosti chodit, zlepšit jemnou 
a hrubou motoriku, řečové a kognitivní schopnosti.
To, že jí speciální léčba velmi prospívá, dokladuje její výsledky 
ve sportovních kláních, ať už cyklistických nebo atletických.
Terezka byla na přelomu července a srpna hlavní 
hvězdou NADAČNÍHO TÝMU PRO TEREZKU, který ujel 
2 222 km v čele právě s ní. Ona sama zdolala neuvěřitelných 
204 km za 4 dny, což je její osobní rekord (loni to bylo  
136 km).
Máme z ní v Nadaci LR i v NADAČNÍM TÝMU velikou radost 
a sdílíme s ní každý její úspěch! 

HLEDÁ SE TALENT

V neděli 13. 9. 2020 se v Pardubicích v Divadle 29 konal již čtvrtý ročník akce s názvem HLEDÁ SE 
TALENT.
Tato talentová soutěž pořádaná organizací DĚTI V AKCI je určena pro děti z dětských domovů. Soutěžní 
vystoupení nesla talent v podobě tance, zpěvu, divadelního představení a dalších sportovních umění.
Vítězem se stala Klára Miková z Dětského domova Plumlov se svým gymnastickým představením. 
Další vítězství obsáhlo hudebně-divadelní představení dětí z Dětského domova Horní Čermná.

Těší nás, že jsme mohli tuto akci podpořit, srdečně gratulujeme vítězům a organizátorům přejeme 
mnoho úspěchů při pořádání dalších akcí! 



56

ŘÍJEN 
NADAČNÍ AKCE

PODZIMNÍ DAROVÁNÍ KRVE 

Ve čtvrtek 22. 10. jsme se znovu sešli na již 3. ročníku Podzimního 
darování krve.

Vzhledem k šířící se pandemii byla účast komornější, ale i 8 dárců přispělo 
svou krví těm, kteří ji budou potřebovat. 
Cenná byla tentokrát účast Ondry Ministra, stálého člena „darovacího 
týmu“, který se po covidové nákaze uzdravil a byl darovat svou krev. Spolu 
se svými kamarády, členy sportovního klubu PARDUBICE STALLIONS, 
týmu amerického fotbalu, jsou připraveni darovat cennou PLAZMU.
Máme velkou radost, že se k nám tak připojí mladí sportovci z týmu  

PARDUBICE STALLIONS a odhodlají se k tak cennému daru, jako je odběr plazmy!
Hoši, gratulujeme! Jste pašáci!
Další termín darování krve směřoval k adventnímu času a to 3. prosince, kde se dárci sešli opět na 
Transfuzní stanici Pardubické nemocnice a spolu se svými přáteli a příznivci v započatém Adventu 
darovala krev prostřednictvím 4 prvodárců a 6 dárců. Celkově tak v Podzimním darování krve 
Nadace LR odevzdala spolu s 24 dárci necelých 11 litrů krve. Všem dárcům děkujeme za jejich 
podporu a odvahu přijít darovat!
Zvláštní poděkování patří mladým sportovcům z klubu amerického fotbalu Pardubice Stallions, kteří 
se rozhodli po prodělané nákaze Covidem-19 jít darovat svoji plazmu!

 Podzimní
 darování 
 krve



57



58

PODPOŘENÍ KLIENTI 

PARDUBICE STALLIONS, Z.S.

Již druhým rokem Nadace LR podpořila nadějný klub amerického 
fotbalu Pardubice Stallions, kteří reprezentují Pardubický kraj ve 
svých utkáních. Tým se každoročně rozrůstá a každým rokem hledá 
nové uchazeče, kteří by se stali součástí klubu.
Nadace LR klub amerického fotbalu podpořila částkou 15.000 Kč na 
úhradu sportovního vybavení a výstroje hráčů. V dalším roce klubu 
přejeme mnoho sportovních úspěchů!

CHABADOVI (ONDŘEJ A JAN)

Talentové hochy Ondřeje a Jana Nadace LR podporuje už 
čtvrtým rokem. Ondřej i Jan navštěvují klub HC Dynamo 
Pardubice. Jejich finanční podpora v rámci sociální 
podpory talentovaných slouží na úhradu členských 
ročních příspěvků spojených s hokejovou činností.
Oběma přejeme mnoho úspěchů

STŘEDISKO RANÉ PÉČE V PARDUBICÍCH O.P.S.

Posláním služby rané péče je podpora rodin s dětmi raného věku od narození 
do 7 let s ohroženým vývojem (komplikovaný porod, nízká porodní hmotnost, 
nedonošenost, hypoxie atd.), s nerovnoměrným vývojem, s tělesným, 
mentálním postižením, s poruchou autistického spektra či kombinovaným 
postižením. Nadace Lenky a Romana Šmidberských navázala spolupráci se 
Střediskem rané péče v Pardubicích, o.p.s. počátkem roku 2019.

Spolupráce se SRP se v krátké době rozrostla. Mezi klienty NLR jsou i klienti SRP. Cílená podpora je tedy 
společná. 

ERIČKA

Eričku Nadace LR podporu již dlouhodě. Z Eričky vyrostla mladá 
slečna, která tento rok nastoupila do první třídy Základní a Praktické 
školy SVÍTÁNÍ. Erička také každoročně navštěvuje neurorehabilitační 
pobyty, které jí pomáhají s koordinací těla.

Tento rok Nadace LR Eričku podpořila částkou 20.000 Kč na úhradu osobní asistentky při výuce ve 
Škole SVÍTÁNÍ.



59

Po 7 letech byla Eričce zároveň zjištěna nová diagnóza. 
Jedná se o vzácné neurologicko – metabolické onemocnění 
a v České republice je s ním jediná. Na světě je jen 55 lidí 
s touto diagnózou. Eričce byla nastavena nová léčba, kterou 
nyní podstupuje a zdá se vidět i po krátké době posun.
Erička si dokonce v letních měsících vyzkoušela příměstský 
tábor, který si velmi užila a dle slov maminky by něco 
takového minulý rok ani nezvládla. Je opravdu úžasné, co 
správná léčba dělá za divy!
Přejeme Eričce jen to nejlepší, plno energie a mnoho 
úspěchů ve škole

AKTUALITY MĚSÍCE ŘÍJNA

CHARLOTTE A JEJÍ ABSOLVENTSKÉ PŘEDSTAVENÍ

Charlotte je talentovaná, mladá baletka, která studuje balet v zahraničí a Nadace LR ji v touze stát se 
baletkou podporuje již druhým rokem.
Píle a houževnatost Charlottku v baletu posouvá dál a dál. Prostřednictvím webových stránek Nadace 
LR bylo zveřejněno Charlottino absolventské vystoupení, které je jedinečné svým tancem, hudbou, ale 
především projevem.



60

PARDUBICE BEZ BARIÉR OPEN 2020

V neděli 20. září Atletika Bez Bariér na Městském atletickém stadionu na Dukle uspořádala již 6. ročník 
sportovní akce s názvem Pardubice Bez Bariér Open 2020.
Na akci se nahlásilo 124 závodníků z celé ČR, z toho přijelo 85 závodníků. I přesto se akce vydařila a dle 
slov pořadatelů to byla nejlepší akce v historii pořádání atletického mítinku! Padl i český rekord, a to 
v hodu oštěpem s výkonem 7,06 m Anny Marcaníkové.
Celkem tedy bylo vyhlášeno 33 jednotlivých disciplín a předáno 33 sad pamětních medailí.
Všem zúčastněným gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů!



61

JAROSLAV NA SVÉM PRVNÍM VÝLETĚ

Jaroslav je novým nadačním klientem. Po těžkém úraze je trvale připoután na invalidní vozík.
V létě Nadace LR Jaroslava vybrala jako PATRONA NADAČNÍHO TÝMU PRO TEREZKU v cyklistickém 
maratonovém závodě.
Svou roli si zasloužil a zvládl ji ohromně. Máme velkou radost, že týmový duch, který Maraton provázel, 
měl velkou sílu a pomohl Jaroslava vtáhnout do radosti spojené se závodem a přimět ho se znovu 
usmát a mít větší chuť do života.
Nadace LR Jaroslavovi předala cílovou maratonovou medaili, týmové tričko s podpisy celého cyklo 
týmu a také finanční podporu v hodnotě 25.000 Kč na zakoupení nových podpůrných elektrických kol 
k jeho vozíku, která mu umožní mnohem snazší mobilitu.
Jaroslav nám poslal fotografie a pozdrav ze svého vůbec 1. výletu do ZOO v Praze. Máme velkou radost 
z nesrovnatelně větší mobility Jardy, a především z jeho usměvavého pozdravu!

PODPOŘILI JSME STŘEDISKO RANÉ PÉČE, O.P.S.

Minulý rok Nadace LR ve prospěch Střediska rané 
péče zorganizovala sportovně charitativní akci „Den pro 
ranou péči“, díky kterému se za spolupráce CEE Logistics 
vyběhalo 45.500 Kč. Letošní ročník vzhledem k situaci 
COVID-19 byl odložen.
Nadace LR se rozhodla Středisku rané péče pomoci 
finanční částkou na úhradu nákladů spojených 
s víkendovým pobytem pro rodiny s hendikepovanými 
dětmi ve Zlínském kraji a k zakoupení multifunkčního 
zařízení Baffin Automatic RS, který bude sloužit na 
podporu vývoje dětí se závažným tělesným postižením.
Zařízení současně usnadňuje každodenní bezpečnou 
manipulaci s dětmi a prostřednictvím Střediska rané 
péče v Pardubicích je zapůjčováno klientským rodinám.
Jsme rádi, že i v této nelehké době můžeme pomáhat 
organizacím a rodinám s dětmi, které se nachází 
v nesnadném období.  Velice si ceníme konceptu 
Střediska rané péče, jehož přínosem je, mimo jiné, 
možnost nejprve kompenzační pomůcku rodinám 
zapůjčit a vyzkoušet, než se ji rozhodnou pro dítě pořídit.

MIŠČINY POKROKY V LÉČBĚ

Miška je jedenáctiletá usměvavá holčička, která trpí od svého půl roku života vážnými zdravotními 
problémy, které nebyly definovány jasnou diagnózou.
Až po 11 letech jí byla diagnostikována nemoc AADC (deficit aromatické L-aminokyseliny dekarboxylázy), 
porucha přenosu dopaminu a serotinu. V ČR je Miška prvním dítkem s tímto onemocněním.



62

Nová léčba Mišce zabírá, dělá viditelné pokroky 
a shání finance na pravidelnou rehabilitační léčbu, 
kterou podstupuje i 4x v roce.

Nadace LR byla znovu oslovena Lions Clubem, 
jehož členové se účastnili charitativně zaměřené 
sportovní akce Air Force Golf Tour 2020 a naši 
klientku Mišku doporučili jako hendikepované dítě, 
které potřebuje podporu.

Na charitativní golfové akci bylo vybráno ve 
prospěch Mišky 20.000 Kč.



63

LISTOPAD 
PODPOŘENÍ KLIENTI

RODINNÉ INTEGRAČNÍ CENTRUM Z.S 

Rodinné Integrační Centrum pomáhá a podporuje rodiny s dětmi 
a osoby se speciálními potřebami, zdravotním postižením či 
sociálním znevýhodněním.
RIC vzniklo v roce 2005 jako 2. organizační jednotka Sdružení pro 
ranou péči v Pardubicích.

Stěžejní součástí aktivit je také forma podpory dětí s autismem v rámci Homesharingu.
Rodinné Integrační Centrum oslovilo Nadaci LR v roce 2020 za účelem podpory služby Doprovázení 
a péče o dítě/osobu se zdravotním postižením a speciálními potřebami v Pardubickém kraji.
Služba DPD zahrnuje zajištění péče o dítě/osobu se ZP a SP v době, kdy se nemohou postarat 
pečující osoby.
Nadace LR podpořila tento projekt částkou 25.000 Kč.



64

AKTUALITY MĚSÍCE LISTOPADU

DEN OTEVŘENÝCH DVĚŘÍ STŘEDISKA RANÉ PÉČE V PARDUBICÍCH

Středisko rané péče v Pardubicích v listopadu uspořádalo Den otevřených 
dveří „trochu jinak“. 
Vzhledem k situaci spojené s pandemií představilo formou jednotlivých 
videí účel Střediska rané péče. Jaké didaktické, stimulační, kompenzační 
a rehabilitační pomůcky využívají a jaké aktivity v průběhu roku Středisko 
rané péče pořádá. 



65

PROSINEC 
NADAČNÍ AKCE

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA V DĚTSKÉM DOMOVĚ PARDUBICE 

V Dětském domově v Pardubicích jsme společně opět slavili den 
svatého Mikuláše. Přesto, že pandemická omezení letošního roku 
poznamenala průběh všech nadačních akcí, přece jenom jsme 
nechtěli děti z Dětského domova připravit o Mikulášskou nadílku.

Svatý Mikuláš v doprovodu Anděla i Čerta byl ve výborné zdravotní kondici, a tedy mohl bezpečně 
dětský domov navštívit. Děti se radovaly z bohatosti sladkých balíčků a po jednotlivých rodinných 
skupinkách předvedly Mikulášovi svoje nacvičené básničky i písničky.
Nadílka byla bohatá! Každé z dětí od Nadace LR obdrželo Mikulášský balíček s dobrotami a tradičním 
adventním kalendářem.

Dále Nadace LR děti mile překvapila zabalenými dárkovými krabicemi, ve kterých našly pro každou 
rodinnou skupinku množství deskových her, také tanečních podložek a především karaoke!
Máme radost, že se dětem dary líbily a doufáme, že se příští rok sejdeme v klasickém počtu se 
závěrečnou mikulášskou večeří. 



66

PODPOŘENÍ KLIENTI

DĚTSKÉ CENTRUM VESKÁ

Nadace LR  Dětské centrum Veská podporuje již 
dlouhodobě. Každoročně se snažíme finančně přispívat 
na zdravotní či kompenzační pomůcky, které pomáhají 
při zdravotní péči o děti umístěné v Dětském centru. 
V letošním roce jsme přispěli na nákup biolampy k hojení 
ran. 

MIŠKA Z.S.

Mišku Nadace LR podporuje již dlouhodobě. Tento rok byl pro Mišku zlomový v tom, že se konečně po 
dlouhé době zjistilo, co jí opravdu je. Miška trpí nemocí AADC. Je to deficit aromatické L-aminokyseliny 
dekarboxylázy, porucha přenosu dopaminu a serotinu. Miška je první dítko s touto nemocí v České 
republice. Na světě je celkem asi 100 dětí s touto diagnózou. 
Mišce byly nastoleny nové léky a dávkování, díky kterým by měly nastat pokroky v držení hlavičky, 
používání ručiček a měla by dokonce zvládnout udělat pár kroků. S tím souvisí i pravidelná rehabilitace. 
Nadace LR Mišce tento rok přispěla částkou 20.000 Kč právě na léčebný pobyt v Jánských lázních. 



67

AKTUALITY MĚSÍCE PROSINCE

ADVENTNÍ DAROVÁNÍ KRVE 

Nadace LR se 3. prosince sešla na Transfuzní stanici Pardubické 
nemocnice a spolu se svými přáteli a příznivci v započatém 
Adventu darovala krev prostřednictvím 4 prvodárců a 6 dárců. 
Celkově tak v Podzimním darování krve odevzdala spolu s 24 
dárci necelých 11 litrů krve. Všem dárcům děkujeme za jejich 
podporu a odvahu přijít darovat!

Zvláštní poděkování patří mladým sportovcům z klubu amerického fotbalu Pardubice Stallions, kteří se 
rozhodli po prodělané nákaze Covidem-19 jít darovat svoji plazmu!

TEREZKA REHABILITUJE V AXIS MEDICAL CENTRU

Terezka se před vánočními svátky rozhodla navštívit nové rehabilitační centrum Axis Medical Centrum, 
které sídlí na Slovensku v Piešťanech. A je z něj přímo nadšená!
Sama uvedla, že je to „ušité na míru“, co konkrétně daný pacient potřebuje. Můžete se přesvědčit z fotek. 
Z Terezky syčí samá radost a energie!
Terezka měla k ruce 3-4 rehabilitační sestry, které se jí věnovaly a procvičily, co je potřeba. Dokonce 
i navštívila bazén.
Máme radost, že se klienti snaží na sobě neustále pracovat a současně objevovat centra, která jim 
přináší nové techniky. 



68

MIKULÁŠSKÝ BĚH HVĚZDY PARDUBICE

5. prosince Hvězda Pardubice uspořádala již 23. ročník Mikulášského běhu. Tentokrát v komornější 
atmosféře, ale akce se vyvedla. Z celkem 115 běžců bylo 95 z nejmladších kategorií a žactva. Dospělých 
a mládežníků se sešlo 20. Běžci se mohli přihlásit do 3 kategorií. Trať na 900 m, 1 800 m a 2 700 m. V cíli 
na běžce čekal Mikuláš s čertem. Následně pak dětem rozdávali sladký mikulášský balíček s cílovou 
medailí.

„Konání letošního ročníku Mikulášského běhu bylo do poslední chvíle nejisté, vzhledem k situaci ohledně koronaviru. 
Dá se říci, že jsme vše nachystali a doufali, že se situace zlepší natolik, abychom mohli 23. ročník tohoto běhu 
uspořádat. Myslím, že jsme měli velké štěstí, že se situace trochu zlepšila a my tak akci uspořádali v řádném termínu 
v sobotu 5. prosince. Samozřejmě bylo nutné respektovat příslušná nařízení vlády a hygienická opatření, ale akci 
jsme přesunuli z lesoparku na Městský atletický stadion, kde bylo jednodušší stanovená pravidla dodržet, a vše jsme 
zvládli.“ uvádí manažerka Hvězdy Pardubice, Jana Kárníková.

ŠTĚDRONOČNÍ ZPÍVÁNÍ 

V neděli 20. prosince se ve Východočeském divadle v Pardubicích konal online sváteční zábavný večer 
s názvem VÁNOČNÍČEK, který letos nahradil každoroční Štědronoční zpívání.
Pardubičtí divadelní herci se postarali o velice příjemný, předvánoční laděný večer, kdy povídání střídaly 



69

písně slavných muzikálů v podání i kytarovém doprovodu herců samotných.
Součástí večera byl i tradičně vánoční charitativní záměr, kdy se znovu propojily snahy pardubického 
Lions Clubu a Nadace Lenky a Romana Šmidberských a opětovně společně vybrali dítko s hendikepem, 
kterému byla pomoc směrována.
Malá 4 letá Maruška Šimberská, klientka Střediska rané péče v Pardubicích, s genetickým zatíženým 
způsobujícím tzv. Westův syndrom, potřebuje k usnadnění pohybu po okolí a v přírodě BENECYKL, 
speciálně sportovní kočárek, který je uzpůsobený k pohybu v terénu. Díky němu bude rodina schopna 
snazší manipulace s Maruškou a dopřeje jí více možného pobytu v přírodě.
Nadace LR věnovala na pořízení BENECYKLU částku 30.000 Kč, stejnou částkou přispěl i Lions Club 
Pardubice. Celkově částka 60.000 Kč tedy plně pokryje pořízení tohoto sportovního kočárku.
V rámci divadelního večera s názvem VÁNOČNÍČEK předal oba symbolické šeky za Nadaci LR a Lions 
Club zástupce Lions Clubu pan PharmDr. Jiří Skalický, Ph. D.
Vydařený divadelní večer sledovali diváci pomocí on-line přenosu z tepla svých domovů, kam se tak 
přenesla vánoční atmosféra i povědomí o nutnosti myslet na ty, kteří potřebují naši pomoc….



70

VI. Zpráva o hospodaření za rok 2020
Kapitálová pozice Nadace LR meziročně posílila na částku konečných 735 tis. Kč k poslednímu 
rozvážnému dni a tato hodnota představuje nárůst vlastního kapitálu 162 tis. Kč. Nadbytek 
nadačního kapitálu vymezený částkou 500 tis. Kč představuje kapitálový příspěvek odpovídající 
výsledku hospodaření z nadační činnosti celkem v bilanční hodnotě 235 tis. Kč k poslednímu dni 
účetního období 2020. Nadace LR vykazuje k rozvahovému dni 2020 bilanční sumu v částce 752 
tis. Kč s podílem aktiva povahy krátkodobý finanční majetek ve výši 738 tis. Kč, včetně složeného 
nadačního kapitálu. 
V části výsledkových ukazatelů Nadace LR vykazuje výsledek hospodaření za období 2020 v hodnotě 
162 tis. Kč, který představuje rozdíl hodnoty výnosů ve výši přijatých příspěvků celkem za 
sledované období ve výši 1.463 tis. Kč a hodnoty nákladů celkem za období v částce 1.326 tis. Kč. 
Během období roku 2020 Nadace LR vyplatila příspěvky potřebným ve výši 817 tis. Kč před 
projektovou částí a v členění dle Přehledu nadačních příspěvků poskytnutých Nadací LR v obsahu 
této Výroční zprávy..

Strukturu nákladů celkem dle povahy nákladů členíme ve významných položkách takto:
    (a) Osobní náklady ve výši 15 tis. Kč.
    (b) Spotřeba materiálu a služeb 272 tis. Kč.

Potvrzujeme přístup z minulého období a zpřesňujeme ve věci celkové výše vykázaných nákladů 
osobní povahy vykázané výše, že zde nejsou zastoupeny: Odměny z výkonu funkce všech členů 
správní rady, kontrolního orgánu (revizor Nadace LR) a výkonné funkce ředitele NLR, kteří jsou 
vázáni bezúplatným výkonem své funkce. 

V předložených výstupech hospodaření Nadace LR roku 2020 je vykázána výhradně nadační 
činnost, ve shodě minulých období. Žádná ekonomická činnost nebyla Nadací LR realizována.

a) Přehled majetku a závazků

Krátkodobý finanční majetek

Krátkodobý finanční majetek představují v případě Nadace LR pro rok 2020 peněžní prostředky 
v českých korunách uložené na běžném účtu tuzemské banky a ceniny.

Položka v tis. Kč 1. 1. 2020 31. 12. 2020
běžné účty 588 738
finanční majetek celkem 588 738

Závazky

K poslednímu rozvážnému dni Nadace LR neeviduje závazky po splatnosti a současně neeviduje 
žádné závazky mimo rozvahové účty.

b) Přehled darů

Celková výše finančních darů od právnických osob („PO“) činila 1 389 659,- Kč.
Celková výše finančních darů od fyzických osob („FO“) činila 67 777,- Kč.
Celková výše přijatých hmotných darů činila 5 693,- Kč za rok 2020.



71

Přehled dárců a darů Nadaci LR na její činnost 2020 v hodnotě nad deset tisíc korun českých
Jméno dárce / název společnosti FO / PO částka v jednotkách Kč
PANAV, a.s. PO 206.500
CUTCO a.s. PO 180.500
CEE Logistics a.s. PO 617.500
LOG-IN CZ s.r.o. PO 133.000
KLIMA s.r.o. PO 152.000
AML Services s.r.o. PO 16.360
Renomia a. s. PO 50.000
Manželé Lenka a Roman Šmidberští FO 60.000
CELKEM 1.415.860

Přehled hmotných darů 2020
KOH-I-NOOR HARDTMUTH a.s. 5.693
CELKEM 5.693

c) Přehled poskytnutých nadačních příspěvků a zhodnocení jejich použití

Účel využití nadačních příspěvků poskytnutých v roce 2020 byl dodržován v souladu s pravidly 
a etikou Nadace LR. Byla posuzována jednoznačnost a konkrétní naplnění záměru a cíle vždy 
jednotlivého projektu.
Celková výše poskytnutých nadačních příspěvků činila výši 817 tis. Kč před projektovou částí  
a v členění dle Přehledu nadačních příspěvků poskytnutých Nadací LR v obsahu této Výroční zprávy.

PODPORA HENDIKEPOVANÝCH DĚTÍ

DAROVACÍ SMLOUVY ČÁSTKA ÚČEL PODPORY
Adrian 20.000 Příspěvek na léčbu neurofyzioterapickou 

terapii v centru SAREMA v Liberci, červen 
2020.

Denisa 60.000 Příspěvek na stacionář SLUNEČNICE 
v roce 2020.

Eliška 20.000 Příspěvek na rehabilitační pobyt v Neurino 
centru na Slovensku, září–říjen 2020.

Erička 20.000 Příspěvek na osobní asistentku při výuce  
v období 20/21.

Jaroslav 25.000 Příspěvek na pořízení přídavných kol  
E-MOTION M256

Maruška 30.000 Příspěvek na speciální pomůcky Benecykl.
Miška 20.000 Příspěvek na léčebný pobyt v Jánských 

lázních v 2021.
Nicolas 30.000 Úhrada části léčebného pobytu v Hurghadě, 

Egypt, u MUDr. AugustInové, červen 2020.
Tereza 20.000 Příspěvek na neurorehabilitační léčbu 

v Adeli Medical Center, Piešťany, 2. pololetí 
2020.

CELKEM 245.000



72

PODPORA TALENTOVANÝCH DĚTÍ

DAROVACÍ SMLOUVY ČÁSTKA ÚČEL PODPORY
Anička a Vojta 20.000 Příspěvek na taneční soustředění a tuzemské  

a zahraniční taneční lektory v 2020.
Dětský domov Pardubice 10.000 Příspěvek na úhradu zájmové kroužku hra na kytaru 

a malování ve školním roce 2020 pro Sebastiána 
Horvátha.

Charlotte 30.000 Příspěvek na rok studia na The Moscow State  
Academy of Choreography, studijní obor klasický 
balet na období 20/21.

Matěj 70.000 Pokrytí části nákladů na studia na Nothern State  
University, Jižní Dakota - 3. ročník obor hra na cimbál.

Matěj K. 20.000 Příspěvek na náklady studia, třetí ročník na VŠ  
kreativní komunikace, obor Vizuální tvorba/Animace 
a vizuální efekty.

Ondra a Jan 20.000 Úhrada ročních sportovních členských příspěvků 
spojených s hokejovou činností synů obdarovaného 
v HC DYNAMO PARDUBICE.

CELKEM 170.000

PODPORA ORGANIZACÍ

DAROVACÍ SMLOUVY ČÁSTKA ÚČEL PODPORY
Atletika Bez Bariér, z.s. 40.000 Podpora na ples sportovců, školní atletický  

parapohár, Pardubice Bez Bariér. 
Dětské centrum Veská 22.750 Nákup Biolampy Zepter MedAll k hojení ran  

a hrozících proleženin klientů zařízení.
Dětský domov Pardubice

15.000
41.989

Příspěvek na úhradu nákladů spojených s letní 
aktivitou: 
Dětský letní tábor 
Podpora v podobě věcných darů – paddleboard  
pro děti pro letní aktivity, vánoční dary pro děti 
(deskové hry, karaoke, taneční podložky), respirátory 
FFP2, kancelářské potřeby jako odměny pro děti  
na dětský den.

Hvězda Pardubice, z.s. 20.000 Příspěvek na 4. ročník akce Dětský den s atletikou 
2020, 23. ročník akce Mikulášský běh 2020  
a odměny a dárky pro soutěžící děti.

Nadace Pohyb bez pomoci 45.000 Příspěvek k činnosti a poslání Nadace.
Nemocnice Pardubického kraje, a.s. 100.000 Příspěvek na nákup izolátoru nukleových kyselin 

NX485 při zpracování vzorků pacientů na Covid-19 
(Oddělení mikrobiologie).

Pardubice Stallions, z.s. 15.000 Příspěvek na sportovní vybavení a výstroj hráčů 
klubu v sezoně 20/21.

Pointa Publishing s.r.o. 5.000 Příspěvek na výrobu knihy Země s nebem.
Rodinné Integrační Centrum z. s. 25.000 Příspěvek na financování péče asistentů v období 

20/21.
Společně pro dětské domovy z.s. 5.000 Příspěvek na ceny, v rámci akce Hledá se Talent.
Středisko rané péče v Pardubicích 
o.p.s.

46.000 Pořízení na pobytový víkend pro rodiny s hendi-
kepovanými dětmi (podzim 2020) kompenzační 
pomůcky – Multifunkční zařízení Baffin



73

Vodicí psi srdcem, z.s. 15.000 Příspěvek na podporu výcviku vodících psů zrakově 
znevýhodněným osobám

Východočeské divadlo Pardubice 150.000 Podpora Grand festivalu – cena za režii,  
Divadelní bál – herec/herečka, LAIK.

Základní škola a Praktická škola  
SVÍTÁNÍ, o.p.s.

20.000 Příspěvek na akce v průběhu roku (Letní Sportiáda, 
Pojďte si hrát, Jak nám chutná Evropa).

CELKEM 565.739

NADAČNÍ PROJEKTY – NÁKLADY SPOJENÉ S REALIZACÍ
Cyklo Handy Maraton
Dětský den aneb DĚTI DĚTEM – Dětský domov Pardubice
Májové darování krve
Mikulášská besídka – Dětský domov Pardubice
Podzimní darování krve
Pomáhejme seniorům
CELKEM REALIAZCE NADAČNÍCH PROJEKTŮ 221.235

d) Zhodnocení dodržení pravidla pro poskytování nadačních příspěvků

V souladu se Statutem Nadace Lenky a Romana Šmidberských, byly nadační příspěvky směrovány do 
těchto oblastí obecně prospěšných cílů: děti – talentovaní – sociálně potřební – sport – školství – zdraví 
– kultura – region. 
Pro dosahování prospěšných cílů z těchto oblastí získala v roce 2020 Nadace LR zdroje z darů fyzických 
a právnických osob. K poskytování příspěvků byla kompetentní správní rada Nadace LR. Splnění 
podmínek pro poskytnutí nadačního příspěvku bylo vždy řádně ověřeno revizorem Nadace LR ve 
shodě minulých období.

e) Informace o významných skutečnostech po dni účetní účetní závěrky

Nadace LR reagovala během roku 2020 na vzniklou pandemickou situaci přijetím mimořádných 
opatření směrem do otevřených nadačních projektů a začleněním nově potřebných projektů. 
V současné době je činnost Nadace LR po přijetí mimořádných opatření zajištěna a na základě 
vyhodnocení všech aktuálně dostupných informací jsme názoru, že nepřetržité trvání společnosti 
není ohroženo. Z toho vyplývá, že uvedený předpoklad splnil podmínku pro sestavení účetní závěrky.

Ostatní významné skutečnosti:
Mezi rozvahovým dnem a datem sestavení výroční zprávy za rozhodné období 2020 byla významně 
posílena kapitálová pozice Nadace LR.



74

f) Účetní závěrka a zhodnocení základních údajů z ní



75

f) Účetní závěrka a zhodnocení základních údajů z ní



76



77



78



79




